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Æventyrets land.

I Ho og Oksby sogne begynder den historie, der fortælles på de 
følgende sider.

Området var for ca. 5ooo år siden dækket af havet, og hører så
ledes til et af vort lands yngste landskaber. Man har her kunnet 
registrere marskens opståen og udvikling, klitdannelsen og vade
havets biologi, hvilket har givet Skallingen internationalt ry.

De magre klitjorder kunne kun give en fattig avl; men vejen til 
det fiskerige hav var kort. Man holdt får, og om vinteren gik 
tiden med at spinde og væve og gøre fiskegrejet i stand. I april 
begyndte forårsfiskeriet, hvis indtægter man i det væsentlige 
skulle leve af resten af året. Om sommeren skar man tørv på Kal- 
lesmærsk Hede, og man bjærgede hø på Nyeng og Grønning. Sådan 
var vilkårene for vore forfædre omkring den tid, hvor denne slægts
historie tager sin begyndelse..

Når vi nu en sommerdag oplever dette herlige landskab, som dig
teren Thomas Lange beskrev som Æventyrets land, præges det ikke 
alene af, hvad naturen har efterladt, men også af plantninger og 
frodige marker.

Tankerne går da tilbage til dem, der gik forud for os, og til de 
vilkår de levede under og særlig til NIELS CORNELIUS og JOHANNE 
KIRSTINE. De havde åndsstyrke på hver deres felt, og vi mindes 
dem for deres personlighed. Vi erindrer hendes elskelige smil 
og hans alvorlige træk og levende øjne. Der var sammenhold om 
hjemmet; men der blev også tid til at tage sig af forholdene i 
sognet, hvis udvikling de var med til at præge.
A.N.



Niels Cornelius Johanne Kirstine
Nielsen Nielsen

Familien samlet ved hjemmet i Ho
1921





Niels Cornelius Nielsen er født i Ho sogn den 28/8 I856, 
søn af Marie Birgitte Katrine og Hans Peder Nielsen.

Marie Birgitte Katrine er født i Ho sogn den 7/10 1832, 
datter af Niels Jakobsen og Birtha Katrine Lauridsdat- 
ter, Mosevrå.

Hans Peder Nielsen var sømand. Han blev ikke nogen gam
mel mand, idet han druknede den 9/II 1862 i Den Botniske 
Bugt.

Marie blev altså enke kun 30 år gammel med 4 børn, én 
pige og 3 drenge. Hun tog fat på lidt af hvert. Gik i 
grøft og gravede orm til fiskerne, drev lidt høkerhan
del, gik ud som kogekone og meget andet; klarede på den 
måde dagen og vejen og fik senere købt 4 tønderland 
agerjord. Hun fik tilnavnet ”post”, vistnok efter en 
tidligere ejer, Laust, som gik post til Varde. Om ham 
fortælles der, at han en dag på sig posttur havde et 
brev og det tabte han, desuden havde han et ærinde, og 
det glemte han.

I I879 solgte Marie ejendommen til sønnen Niels Corne
lius og gik så på aftægt. Købesummen var 1.000 kr. + en 
aftægtsydelse som ifølge kontrakten lyder:

”Til aftægtsbolig indretter aftægtsyderen 2-^ 
fag i den nordre ende af huset, ganske efter 
aftægtstagerens ønske og i alle henseender 
forsvarlig, navnlig med skorsten og ovn, end
videre en kakkelovn, to sengesteder, borde, 
bænke og iøvrigt alt fornødent. Denne lejlig
hed skal aftægtsyderen holde forsvarlig såvel 
inde som udvendig. Når aftægtstageren flytter 
ind, medtager hun af stedets indbo efter 
hendes ønske: 2 sengeklæder, 1 balje, 1 spand, 1 strippe samt stentøj og køkkentøj. Årlig 
leveres der i gode sunde og forsvarlige varer 
frit indbragt i aftægtslejligheden, 2 tdr. rug, 
6 skp. byg, 2 skp. malt, 20 pund oksekød, 24 
pund fårekød, 16 pund benfri sideflæsk, 4 snese 
skuld, 1 snes hvilling og 1 torsk, i td. kar-
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tof ler, 1-J skp. salt, 16 pd kaffe, 2 cikorie, 
1 kd. brændevin, £ pd. te, i pd. humle, 2 pd. 
sæbe, 3 snese ægt 8 pd. uld, 8 pd. hør samt 
20 kroner. Endvidere leveres ugentligt y pd. 
smør, i kd. mælk daglig i 9 måneder og 2 pg. 
i de 3 måneder.
Af ildebrændsel leveres i rette bjærgningstid tørt og godt med forsvarlig læs, 2 læs klyne, 
4 læs tørv og 2 læs lyng.
Af nuværende have ved stedet har aftægtstageren 
fri og uhindret brug og afbenyttelse for hendes 
livstid. Endvidere har aftægtsyderen ret til 
at benytte samt fri adgang til og fra stedets 
brønd og bageovnsredskaber. Det modtagne korn 
skal aftægtsyderen efter forlangende bringe til 
og fra mølle.
I sygdoms- og alderdomstilfælde skal aftægts- 
yderen give fornøden pleje, tilsyn og opvart
ning, således som kan forsvares. Ved aftægtsta- 
gerens dødelige afgang besørger og bekoster 
aftægtsyderen en hæderlig og anstændig begravelse 
efter egnens skik og brug, hvorfor han beholder 
hendes efterladenskaber med undtagelse af 1 
sengs klæder, som tilfalder hendes yngste søn 
Laurids Nielsen.
Endvidere skal Laurids Nielsen leveres, indtil 
hans 24. år et lag underklæder, bestående af 
en uldskjorte, en ulden undertrøje og et par 
uldne underbukser, samt et par strømper. Des
uden skal han leveres 2 sæt blå vadmelsklæder, 
bestående af frakke og benklæder, og endvidere 
skal han have 2 års vinterføde og tilhold på 
stedet. Ligesom han og hans broder Søren også 
skal have fri ophold, når de er hjemme på besøg".
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Niels Cornelius Nielsen lærte som ung skomagerhåndværket, 
det var dengang mest træsko og søstøvler, der lavedes. 
Om hans opvækst og ungdom ved jeg ikke noget særligt. 
Han har nok hjulpet sin moder med alt forefaldende ar- 
bejde. I Året 1879 overtog han sin moders ejendom og den 
1. marts 1881 blev han gift med Johanne Kirstine Gregersen 
i Ho kirke. Hun var datter af Gregers Hansen, sognefor
stander i Ho, født i Ho sogn den 1/8 1810 og død den 19/7 
1894 og Ane Kirstine Nielsdatter, født den 24/11 1823 i 
Ho sogn og død den 3O/9 I89I. Hendes forældre igen var 
Abelone og Niels Therkildsen i Ho sogn.

Johanne Kirstine Nielsen er født i Ho sogn den 20/l 1857«

Nu var de altså to til at tage fat. Far brugte i de før
ste år skomagerhåndværket og fik deraf tilnavnet skomager. 
Mor gik i grøft og gravede orm og satte dem på bakker og 
solgte dem til fiskerne. Senere fik far andet arbejde på 
forskellig måde med en dagløn, om sommeren på to kroner, 
og om vinteren til en halv, måske 1 krone.
Derefter fik han arbejde i statsplantagen og begyndte så 
selv så småt med planteskole, hvori han havde fyr og gran, 
som han så solgte, bl.a. en del til Fanø, hvor han selv 
plantede det, han leverede. Efterhånden købte han for
skellige jordlodder til og udvidede såvel bygninger som 
besætning. Den første trækkraft, han benyttede, var 
køerne, så fik han en hest, senere to små islændere, og 
sådan gik det langsomt men sikkert fremad.
Nu havde han nok at lave derhjemme, men så fandt man ud 
af, at han også kunne bruges til andre ting. Han blev 
valgt ind i sognerådet, hvor han blev i flere perioder. 
Senere fik han mange forskellige tillidshverv, så han 
næsten var mere ude end hjemme. Han var på én gang medlem 
af sognerådet, formand for sygekassen, formand for meje
riet, brugsforeningen, foderstofforeningen og kalk- og 
mergelforeningen, hvilke foreninger han alle havde været 
med til at stifte. Desuden var han vurderingsmand til 
ejendomsskyld og jordbonitetsmand, ligsynsmand og stæv
ningsmand m.m.
Når far var ude, måtte vi børn så hjælpe mor med at ordne 
de hjemlige problemer, så vi fik tidligt lært at bestille 
noget og glæde os over, at alt var i orden, når far kom 
hjem.
Efter 40 års slid spændte far fra og byggede huset Elmely 
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på det stykke nord, hvor han begyndte med planteskolen. 
Han havde nogle år i forvejen plantet læ omkring og an
lagt have, så huset kom til at ligge både smukt og godt. 
Her flyttede mor og far så ind den 1/10 1919 efter at 
have overdraget ejendommen til mig, Niels Jakob Nielsen.
Ved afståelsen var der en besætning på 5 køer, 5 ung
kreaturer, 5 kalve, 15 får, 3 svin og 50 høns. Prisen 
var 16.000 kr. + en årlig aftægt, nogenlunde svarende 
til den, der før havde hvilet på ejendommen, blot en 
del større, den skulle jo strække til to.
Far gav sig nu til at strikke på maskine og havde på den 
måde sin tid godt optaget. Han døde den 21/1 1927» moder 
overlevede ham i 11 år og døde den 21/3 1938»
Ja, hvor vi børn har meget at sige tak for; de efterlod 
os en god arv, ikke i guld eller sølv, men rige minder 
om et jævnt og muntert virksomt liv. De lærte os at be
stille noget og at være glade for det de lærte os, nem
lig at bede og at regne med og stole på Gud. Og mor, 
hvor var hun god og kær, og hvor har hun slidt og tit 
selv måttet savne for at kunne give os, så vi aldrig 
savnede.

ÆRE VÆRE DERES MINDE!

Johanne og Niels Cornelius Nielsens børn er følgende:
1. Hans Peder Nielsen, f. i Ho sogn den 26/12 1881 

død den 28/8 1963.
2. Gregers Hansen Nielsen, f. den 19/12 1883» død 

den 11/11 1962.
3. Marie Nikoline Nielsen, f. den 28/5 1885, død 

den 18/11 1970.
4. Ane Kirstine Nielsen, f. den 12/6 1888 død den 

3/3 1889.
5. Anker Nielsen, f. den 2/3 I89O, død i 1909»
6. Marie Nielsen, f. den 22/8 1892, død den 8/2 1932.
7. Niels Jakob Nielsen, f. den 12/2 I896.
8. Laurids Nielsen, f. den 3/4 1899» død den I6/5 1900.
9. Laurida Kirstine Nielsen, f. den 16/2 19OI.
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1. Hans Peder Nielsen var som dreng ude at tjene nogle som
re, blandt andet på Skallingen, hvor han passede fårene 
sammen med en mand, kaldet lille Poul. Da han var blevet 
konfirmeret i foråret 1896,kom han i gartneriaere i Es
bjerg hos Peder Sørensen og derfra til en gartner Simonsen 
i Ribe. Efter endt læretid kom han som medhjælper til 
Gram slotsgartneri og senere til Rellingen i Holsten og 
derfra til frøfirmaet Dippe, som ligger i Quedlinburg i 
Harzen. Derefter kom han til Kolding i en planteskole hos 
Th. Olsen. Kom så hjem til jul 1905 og var hjemme et par 
måneder. Her traf han en lille pige, som han blev forlovet 
med. I marts I906 rejste han til Amerika til staten Wis
consin, hvor hans broder var mejerist. Her var han til 
efteråret I908 og tog så tilbage til Danmark og sin pige 
igen. Var så indkaldt til efterårsmanøvre en månedstid 
°g tog så hjem til barndomshjemmet.

Nu havde han fået en alsidig uddannelse og havde sin pige 
så nu manglede han blot noget at have hende i. Han be
gyndte så at se efter et sted at bo og fik købt et stats
husmandsbrug på Varde Nørremark. Her begyndte han så sin 
manddomsgerning i foråret I909, og den 28/5 samme år blev 
han gift med sin pige Anna Elisabeth, som er født i Sig 
den 27/4 1884, datter af Carl Søndergård Pedersen, f. i 
Sig og Kirstine Marie, f. i Gravlund, Øse sogn. Hun havde 
uddannelse fra Hoven Kvindehøjskole. 
Nu begyndte de så deres livsvirke sammen. Det blev til 
mange gode dage og år. Der blev købt mere jord, bygget og 
udvidet på alle kanter og ledder og blev snart en kendt 
og anerkendt planteskole, som i dag føres videre af søn
nerne Aksel og Christian Nielsen.

Hans Peder Nielsen døde den 29/8 1963• Anna døde den 3O/6 
1973» I ægteskabet var 6 sønner.

Børnenes navne er:
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l.a Anker Nielsen, f. den 18/2 I9IO.
l.b Carl Søndergård Nielsen, f. den 24/7 1911.
l.c Niels Cornelius Nielsen, f. den 25/6 1914.
l.d Aksel Nielsen, f. den 22/11 1916.
l.e Christian M. Nielsen, f. den 21/7 1920.
l.f Johannes Nielsen, f. den 9/9 1924.
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Anker Nielsen er født i Varde den 18/2 I9IO.
Han fortæller om en lykkelig barndomstid, hvor børnene 
fik lært at bestille noget, og at det at hjælpe til var 
en selvfølge, de fik lært af deres far og mor. De interes
serede sig for virksomheden og var lige så interesseret 
i vellykkede kulturer og gode afsætningsforhold som for
ældrene. De fik tidligt lært at handle, da de hver torsdag 
stod på torvet med grønsager. Her var konkurrencen mærk
bar og en god vare, pænt renset gav de bedste priser.
Torvet var Carls og Ankers handelsskole, hvor det at være 
reel i vægt og pengesager var indlevet grundvold.
Anker fortæller, at han en dag skulle levere nogle hindbær til direktøren for Vestbanen. Direktøren tog kurven 
i hånden og sagde, at det var nogle små pund. Anker sagde, 
at hans far ikke vejede for lidt i kurvene, snuppede kur
ven fra ham og ned ad trappen og ind på godsekspeditionen 
og så kasserne på vægten, der var god vægt i dem alle, så 
op ad trappen igen. Men direktøren var ikke til stede, så 
pigen fik at vide, at de var kontrolvejet på banens vægt.
Der var ingen der sagde undskyld, men det at mistænke 
hans far for at snyde med vægten, var at træde på dem alle.
Anker gik i borgerskolen i Varde i 7 år. Blev konfirmeret 
hos pastor Eller, der senere fik stor betydning for ham 
i ungdomsårene i Varde. Den første sommer efter konfirma
tionen tjente Anker på en gård i Skonager. Her fik han 
180,00 kr. i løn. Det var i hedeopdyrkningstiden, og han 
samlede mange sten. Engang fik de 20 vognladninger mergel 
og dette skulle han have været i lag med at sprede, men 
heldigvis regnede det så meget, at det blev til karle
arbejde, han fik så lov at pløje med tre store heste i 
stedet. Han følte sig som en pave, når han kom i nærheden 
af landevejen, hvor folk kunne se ham og hans lige furer.
Fra november kom han så i lære hos sin far i planteskolen, 
men da de ingen pige havde fået, og han havde fået en 
lillebror i september, skulle han også gøre pigens arbejde 
om vinteren. Det gik fint, han blev meget alsidig og 
siger selv: "Det har gavnet mig alle mine dage".
Anker var hjemme det meste af sin lærertid, dog var han 
den sidste sommer i Kolding. Vinteren 28-29 var han på 
Rødding højskole.. Sommeren 29 var han i Hornslet, hvor 
han passede planteskolen ved et større gartneri.
I Varde Ungdomsforening traf han sin livsledsagerske, Elna. 
Hun er født den 12/4 I912 i Poulstrup i Vendsyssel og er 
datter af Hjalmar Nielsen, Ullerup, født i Tårs i Vend
syssel og Gudrun Korsbæk, født i Poulstrup, men flyttede 
så til Ejbygård i Oure sogn, nord for Svendborg. Elna 
begyndte sin skolegang i Vendsyssel, men et halvt år efter 
kom hun i Brudagerkiles friskole, som var bygget på Ejby-
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gårdens mark. Senere var Elna på efterskole i Skibelund 
og blev derefter hos forstanderen, La Couer Pedersen som 
pige i huset. I 1936 kom hun til Varde, og her var det så de to traf hinanden. De blev gift den 11/4 1937 i 
Vejstrup valgmenighedskirke og overtog samtidig en land
ejendom på 11 ha. ved hovedvej 1 i Jerne sogn. Her 
grundlagde de Esbjerg Planteskole.
Anker fortæller selv herom:
Der var 7 køer, 2 heste, ungkreaturer og svin, og prisen 
var 28.000 kr. Køerne blev turberkuloseprøvet og faldt 
for prøven, alle blev så solgt til staten for 100 kr. 
stykket og i stedet blev der købt kvier til 120 kr. 
s tykke t.
De første år havde vi ikke elektricitet, og de gamle lam
per fra Elnas hjem kom så til ære og værdighed. Vi op
levede krigsårene og besættelsen på nært hold, idet vi 
var nærmeste nabo til den tyske værnemagts stillinger med 
kanoner og bunkers. Vi havde tankgrave, minefelter, løbe
grave og pigtrådsspærringer på kryds og tværs af vore 
marker, og det så til tider noget broget ud. Især i det 
sidste krigsår stjal soldaterne brændsel, mælk, æg og 
høns, så vi måtte have alt ind i stuehuset om natten.
Den sidste juleaften lod vi mælken stå udenfor om natten, 
men spanden var tom julemorgen. Efterhånden som vi ud
videde planteskolen gik besætningen ned. Vi har nu kun 
1 hest tilbage, og den har gode dage, ja er nærmest et 
kært fortidsminde.
Vi har udvidet bedriften ved køb af en ejendom på 14 ha 
i Vester Nebel. Vi har gennemlevet en tid, hvor mekani
seringen er gået frem i kraftige spring, fra at tærske 
med plejl til mejetærsker og fra at grave planter op med 
spade til planteoptagere, som tager planterne op, ryster 
jorden af og bundter dem på selvbindervis.

I ægteskabet er tre børn: 
l.al Hans Peder Nielsen, f.d. 6/2 1939 i Esbjerg.
I.a2 Gudrun Nielsen, f.d 22/7 1941 i Esbjerg.
I.a3 Poul Anker Nielsen, f.d 16/6 1947 i Esbjerg.
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l.al
Hans Peder Nielsen er planteskolegartner med uddannelse 
i Danmark og Tyskland. Han blev den 17/3 19^3 gift med Sonja Pagård fra Outrup. De har eget hus på Hasselvej 
22 i Esbjerg, opført i 1963»
Hans Peder og Sonja har tre børn:
l.ala Lone, født den 5/4 1964.
l.alb Lisbeth, født den 17/3 1967.
l.alc Lars, født den 12/2 1973»

l.a2
Gudrun L. Nielsen er uddannet i Varde bank. I sommeren 
1961 gik hun uden for nummer i banken og tog på Vejle 
husholdningsskole. Blev gift den 9/12 I96I med bankfuld
mægtig Richard Lang Nielsen, søn af afdøde lærer Karl 
Nielsen, Tjæreborg. De har eget hus på Hasselvej 27.
Gudrun var hjemmegående da børnene var små, men er nu 
fuldmægtig i Varde Bank.
I ægteskabet er der to drenge:
l.a2a Mogens, født den 14/5 1964.
I.a2b Preben, født den lO/l I966.

I.a3
Poul Anker Nielsen er også planteskolegartner med ud
dannelse i ind- og udland. Blev den 19/8 1972 gift med 
Ninna Alise Søblik fra Hellebæk ved Frederiksborg.
Den 1/1 I97I oprettedes et interessentselskab med navnet 
Esbjerg Planteskole. Hans Peder og Poul Anker blev fra 
den dag medejere af bedriften. Poul Anker og Ninna bor 
i huset ved planteskolen. Elna og Anker har bygget nyt 
hus på Spangsbjergmøllevej 315.
Ninna og Poul Anker har tre børn:
l.a3a Kent, født den 30/I 1973.
I.a3b Heidi, født den 20/4 1974.
I.a3c Brian, født den 7/9 1975»
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1. b Carl Søndergård Nielsen, født den 24/7 19H i Varde.
Skolegang fra 7• til 10. år i Varde byskole, derefter i 
mellemskolen til han var 14 år. Var FDF’er. Kom i lære på 
Lunderskov Mejeri i 2 år, derefter 2 år på Lillebælt Meje
ri ved Taulov. Blev så udskrevet til Kystartillerist, men 
var så heldig at trække frinummer. Tog så på mejeriskole på 
Ladelund. Derfra fik han plads på Sivested Mejeri ved Kolind, 
senere på Nordby Mejeri på Fanø og derefter på mejeriet i 
Nordenskov. Var medlem af Venstres Ungdom og Den Grundtvig
ske Ungdomsforening i Varde.
I 1935 købte han et lille mejeri i Helsingør, beliggende i 
lejede lokaler Bjerregade 14. Den 11. april 1936 blev han 
gift i Skt. Marie Klosterkirke i Helsingør med Mary Kamilla 
Lundby fra Nøttengård ved Ellidshøj, hvor hun er født den 
11/8 1912. Hendes forældre var Laurette og Niels Lundby, 
der blev født i Klarup sogn og boede på Nøttengård ved El
lidshøj til deres død.
Mary og Carl drev mejeriet i Helsingør til det i 1940 blev 
centraliseret, købte så Bonnet Mejeri ved Lemvig. Det solg
te de i 1943 og købte så Lerbæk Mejeri i Esrum på Sjælland, 
som de drev til 1947, hvorefter de købte Tre Kroner Mejeri 
i Rørholt ved Dronninglund. Her oparbejdede de en stor 
osteproduktion (Emmentaler). Tre år senere købte de Ørum 
Mejeri ved Hjallerup, som de drev ved bestyrer i 15 år. Her 
havde de en stor smørproduktion. Det blev solgt 1 1965» De 
drev også fra 1954 til I96I Sdr. Harritslev Mejeri, som de 
var medejere af. I 1958 købte de en klitgård, beliggende 
nord for Fjerritslev. Der er I50 td. land til, og købspri
sen var 53.000 kr. med avl og besætning. Den hedder Lynghøj
gård og ligger ved Kollerup strand. I 1973 købte de halv
part i Hals Mejeri, for ved nedlæggelse at tilføre mejeriet 
Tre Kroner flere leverandører.
Der er to børn i ægteskabet:
1. bl Jørgen Søndergård Nielsen, f. den 21/4 1939 i Helsingør.
Jørgen er mejerist og arbejder på Tre Kroner, er gift med Lis
sy Vestergård Pedersen, f. den 10/4 1963, datter af Rasmus og 
Katinka Pedersen, Dronninglund, og bor lige ved siden af mejeriet .
Der er to piger i ægteskabet:
1. bla Lone, født den 14/8 I965.
1. blb Dorte, født den 3/II 19^7.

1. b2 Peer Søndergård Nielsen, uddannet ved landbruget, er 
nu minkfarmer og arbejder på mejeriet, stadig ungkarl.
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1. c Niels Cornelius Nielsen, f. den 25/6 191^ i Varde 
som nr. 3 i søskendeflokken.
Niels Cornelius fortæller:
”Vi blev efterhånden 6 og havde en dejlig barndomstid på 
Nørremarken. Vi fik selvfølgelig tidligt lejlighed til 
at gøre nytte i fars planteskole, for der var nok at rive 
i. Om sommeren lugede vi i marken, vi måtte jo i vort 
gamle tøj, når vi kom hjem fra skole, og når vejret ellers 
tillod det, gik vi barbenet.
I tyverne lejede far hvert år et stykke eng nede ved 
Varde å, og da en del af det var, hvad vi kaldte gynge
dynd, måtte det slås med le. Den tjans fik Kjelle Kristen, 
men bjergningen klarede vi selv, og det var noget vi dren
ge kunne lide. Jeg fiskede lidt dernede, som regel skal
ler og aborrer, men engang imellem gik der også en gedde 
på krogen, det var herligt. Jeg mindes den dejlige duft 
af hø og horsegøgens skratten, når den svang sig over 
engene.
Hver torsdag stod far på torvet med årstidens grønsager; 
vi plukkede ribs og solbær og især jordbær i lange baner. 
Far tog ordre fra byens husmødre, og vi drenge leverede 
varerne i store spånkurve. Vi havde vore specielle gode 
steder at komme med torvesager. Der var de steder, hvor 
der som regel vankede en 5 øre og somme tiden en 10 øre 
i drikkepenge. Vi havde også nogle enkelte 25 øres steder 
og dem kappedes vi om. I nogle år var vi plaget af muld
varper i planteskolen, så jeg fik en ekstra tjans med at 
sætte fælder, og far betalte mig 5 øre for hver muldvarp, 
jeg bragte hjem. Så flåede jeg dem og spændte skindene 
ud på et bræt med et par små søm. Når jeg så havde et 
dusin eller flere, gik jeg i byen til garver Wassen i 
Nørregade og solgte skindene for 10 øre stykket.
Min skolegang begyndte jeg i den gamle skole ved kirken 
og mindes den med glæde. Vi havde gode lærere, min første 
lærerinde, frk. Bjarnesen lever endnu i bedste velgående, 
og jeg var inde at hilse på hende, da jeg sidst var i 
Danmark. Hun mindede mig om, at jeg engang havde lovet at 
tage hende med mig op at flyve, når jeg fik certifikat, 
det var min barndoms store drøm og. det havde hun ikke glemt.
Efter at have taget realeksamen kom jeg et årstid på Dag
bladets kontor og gik samtidig på Handelsskole om aftenen. 
Søgte så plads i Varde Bank og blev uddannet som bankmand 
der. Jeg var i banken i 6 år, kun afbrudt af min soldatertid ved flyvertropperne i København. Men jeg havde udlæng
sel, og i 1938 tog jeg billet til Amerika, hvor jeg hav
nede hos min onkel Gregers i Tulare i Californien. Her 
hjalp jeg til med lidt af hvert, bl.a. kørte jeg en soda
vandsrute. Medens jeg var her fik jeg lært at flyve i en 
lille Pipør cub med en 40 hk. Franklin motor.
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I 1940 fik jeg plads i en planteskole i Niles nær ved 
Oakland. Her blev jeg, indtil jeg i Juni 1941 blev ind
kaldt til soldatertjeneste. Jeg blev sendt til syd- 
californien og senere nordpå til Hamilton Field, hvor
fra vi den 5/12 blev sendt afsted med Clark Field i 
Phillipinerne som mål. Den 7• efter bombardementet på 
Pearl Harbor blev vi dirigeret tilbage til San Fran
cisco, men igen den 2/1 stod vi i Golden Gate ud, om
bord på M/S Mariposa og efter 21 dages sejlads landede 
vi i Melbourne i Australien. Derfra gik turen nordpå til 
Brisbane og Townsville, hvorfra vi gik i convoy med man
ge andre skibe til Port Moresby i New Guinea. Jeg var 
lastbilchauffør ved 5th Airforce og fulgte vore flyvere 
fra 0 til 0, Morotai, Leyte og Samar i Phillipinerne.
I 19^5 blev jeg hjemsendt som stabssergent og tog til
bage til Niles i Californien, hvor jeg fik arbejde i en 
trælasthandel, og der blev jeg til jeg i I96I begyndte 
for mig selv med et lille snedkerværksted. Mens jeg var 
ved tømmerhandelen mødte jeg min skæbne, Ingeborg Hansen 
fra Over Jersdal i Sønderjylland. Ingeborg er født den 24/3 1926 i Hejis og er datter af Jakob og Bodil Hansen. 
Jakob er født den 19/2 I898 i Vejstrup ved Kolding. Bodil 
Møller Markussen er født i Løgstør den 14/9 1892.
Ingeborg og jeg blev gift den 11/8 1950 i HejIs kirke, 
hvor Ingeborg er døbt og konfirmeret. Da jeg traf Inge
borg, var hun husassistent for ØK-direktør Mogens Pagh, 
som dengang stod for kontoret i San Fransisco. Før hun 
rejste herover var hun en tid lærerinde på <bleø ved 
Nordfyn. Ingeborg og jeg har 3 børn:
l.cl Elisabeth Anne Nielsen, født den 16/6 I95I. Hun 

blev student i 1973- Uddannet som journalist fra 
Davis universitetet i Californien. P.t. læser hun 
til telegrafist i Svendborg.

I.c2 Niels Jakob Nielsen, født den 1/6 1952. Han stu- 
derer til ingeniør.

I.c3 Poul Anker Nielsen, født den 14/2 1954, graduerede 
fra Washington Union High School i 1972.
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1. d Aksel Nielsen, født den 22/11 1916 i Varde.
Handelseksamen 1933» Uddannet i planteskolefåget i Kol
ding og Holmstrup.
Soldat i 1937 ved flyvertropperne. Askov Højskole 1941.
Den 1. oktober 1943 overtog han sammen med broderen 
Christian forældrenes planteskole, som de stadig driver.
Den 1/1 1945 blev han gift med Mette Kirstine Nedergaard Pagh, født i Herborg den 16/6 1920, ældste datter af 
Peder og Katrine Marie Pagh. I 1955 byggede de hus på 
Kløverbakken 32, hvor han stadig bor. Kirsten døde den 
15» august 1967.
I ægteskabet er der 3 børn.
Den 3/II 1973 blev Aksel gift med Karin Løth Rødgård, 
som er født på Hirsholmene den 6/10 1925» datter af Hans 
S. Frederiksen og Laura Larsen Løth. Hun er lærer og 
ansat ved Grådybskolen i Esbjerg, og har i sit første 
ægteskab en datter, Annette, der er gift med læge Carsten 
Torp Hansen.
1. dl Peter Pagh Nielsen, født den 9/9 1947 i Varde

Peter er uddannet i planteskolefaget. Var først i 
lære hjemme, så på Langeskov planteskole, dernæst 
i Ørting. Efter gartnerskolen i Beder, tog han et 
supplerende kursus på Vilvorde gartnerskole i Køben
havn. Senere tog han ophold i Tyskland og Amerika 
for at videreuddanne sig. Den 10. august 1972 blev 
han gift med Anne Kirstine Madsen, datter af Agnete 
og Frode Madsen, Varde. De har startet en plante
skole på "Baungård" i Holsted.
I ægteskabet er der 1 søn:
1. dia Mads, født den 24/4 1974.

1. d2 Anna Elisabeth Pagh Nielsen. Uddannet korrespondent, 
gift med revisor Jørn Brink Jakobsen, søn af lærer 
J. Brink Jakobsen og Anna L. Jakobsen, Alslev. De 
har bygget hus på Rosenvænget 43, hvor de driver 
deres virksomhed.
I ægteskabet er der 1 datter:
1. d2a Mette Kirstine, født den 31/I 1975.

1. d3 Karen Marie Pagh Nielsen, født den 8/6 1955-
Blev student fra Varde Gymnasium 1974. Er tilmeldt Århus Universitet, statskundskab, og læser p.t. på 
universitetet Sorbonne i Paris.
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1. e Christian Marinus Nielsen, født den 21/7 1920 i
Varde.

Efter endt skolegang uddannet i planteskolefaget. Over
tog den 1/10 1943 sammen med broderen Aksel Nielsens 
Planteskole, Varde, som deres forældre startede i 1909«
Blev den 19/II 1949 gift med Inger Sandholt, født den 
1/6 1924, datter af Gudrun og Kåre Sandholt, Andrup ved 
Esbjerg.
Christian havde forinden bygget hus ved Frisvadvej. Her 
flyttede de ind og bor der stadig lunt og godt!
De har to sønner, Knud og Claus:
1. el Knud Nielsen, født den I7/6 1951 i Varde.

Efter realeksamen udlært i planteskolefaget. Senere, 
efter et halvt år på Beder Gartnerskole tog han 
handelseksamen i Varde, to år senere Højere Handels
eksamen i Esbjerg, og læser nu på HA-studiet i Århus•

1. e2 Claus S. Nielsen, født den 4/7 1954 i Varde.
Realeksamen 1971» handelseksamen i 1973 i Varde. 
Højere Handelseksamen fra Kolding 1975• Læser nu, 
sideløbende med sit arbejde på HD-studiet i Esbjerg.
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1. f Johannes Nielsen, født den 9/9 1924.
Johannes studerede de første 28 år af sit liv. I 1944 tog 
han studentereksamen i Esbjerg og i 1952 blev han cand. 
mag. fra universitetet i København.
I årene 1953-55 var han timelærer på Tønder statsskole, 
og i 1956 blev han adjunkt samme sted. I 1957 blev han seminarieadjunkt på Skårup Statsseminarium, senere blev 
han seminarielektor samme sted.
Den 3/4 1958 blev han i Vedsted kirke i Haderslev gift 
med sygeplejerske Helga Hansen, født i Hejis, datter af 
bestyrer Jakob Jansen og Bodil Møller Hansen, født Mar
kussen. Jakob Hansen blev født den I9/2 I892 i Vejstrup 
ved Kolding. Bodil Møller Markussen er født i Løgstør 
den 14/9 1892.
I deres ægteskab er der tre børn:
1. fl Jesper Bo Nielsen, født den 27/10 1959 i Svendborg.
1. f2 Tove Lise Nielsen, født den 23/11 i960 i Svendborg.
1. f3 Søren Kåre Nielsen, født den 7/8 19^5 i Skårup.
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2. Gregers Hansen Nielsen, født den 19/12 1883 i Ho sogn
Gregers havde som dreng nogle sommerpladser som hyrde
dreng. De var nok ikke alle lige gode. Parolen var: 
"Skynd dig at løbe, og kom snart igen", og det klarede 
han med godt humør.
Efter 7 års skolegang i Ho skole blev han i foråret 1898 
konfirmeret i Ho kirke. Umiddelbart derefter kom han ud 
at sejle som skibsdreng med et sejlskib på langfart. Kom 
på den måde langt omkring og oplevede så meget; men efter 
et par år lagde han op.
Han kom så i lære på mejeriet i Ho. Efter 3 års læretid 
på forskellige mejerier tog han på mejeriskole. Nu var 
han så udlært mejerist. Men hvad så med fremtiden? Han 
var en livsfrisk ung mand, fyldt med store tanker om frem
tiden, hans yndlingssang var: "Ud vil jeg ud, oh, så langt, 
langt over de høje fjelde". I foråret 1904 blev det en 
realitet.
Han købte en billet til Amerika, sagde farvel til hjem 
og fædreland den 4. maj, og 3 uger efter landede han i 
New-York, blev indlogeret på et hotel og begyndte at søge 
arbejde. Der gik en tid, stadig ingen arbejde, så skrev 
han: "Nu har jeg 5 cents tilbage, og de skal bruges til 
et brev hjem til mor og far", og han sluttede brevet med 
sangen: "Stol på Gud, om det end ser broget ud". Kort 
efter kom et brev igen, her fortæller han følgende: "For 
at få føden har jeg fået plads som tallerkenvasker i ho
tellets køkken". Kort efter atter et brev, nu havde han 
fået arbejde ved en dræningsmester, hvor han gravede 
grøfter, det gav vabler i hænderne og dollars i lommen.
Så var det blevet høsttid, og nu fik han arbejde på en 
farm, her arbejdede han så til efteråret, hvorefter han 
tog på skole. Her ville han tilbringe vinteren for at 
lære både at skrive og tale det engelske sprog. Han blev 
der dog ikke så længe, kun et par måneder, for en dag 
kom der en mand og spurgte efter ham, han havde hørt at 
Gregers var mejerist. Deres mejeribestyrer var død og man 
manglede en ny. Gregers mente, at han først måtte være 
færdig med skolen, men manden sagde: "Det er her og nu, 
pak dit kluns og stig ind i bilen"! På den måde blev han 
antaget som bestyrer på et mejeri i Bakersfield, Calif.
Inden han rejste hjemmefra var han forlovet med en pige 
fra Ho, Kirstine Slajkjær, datter af Signe og Hans Nissen, 
Slajkjær, der var bosiddende i Ho sogn. Hende gik der nu bud efter, og hun rejste straks over til ham. De blev gift 
i marts I9O8.
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Ægteskabet blev kun kort, idet Kirstine døde ganske ung. 
Der var et barn i dette ægteskab:
Georg, født den
Uddannet mejerist og virker stadig indenfor branchen 
i Danube , Californien.
Gregers blev gift igen, men også hans anden kone, der var 
amerikaner, døde, og der var ingen børn i dette ægteskab.
I 19 giftede Gregers sig med Christine Sørensen. Hen
des far var født i Horsens og moderen var sønderjyde.
Det skal her indføjes, at dette par var blandt pionererne 
der i Western-stil krydsede Amerika fra østkyst til vest
kyst i en overdækket præievogn, i hvilken den lille Chri
stine var med. Gamle Sørensen fortæller: ”Vi nåede efter 
3 måneders strabadser omsider til San Fransisco, der på 
den tid kun bestod af træhuse, og havnen var bare nogle 
fortøjningspæle." Her slog familien Sørensen sig ned og 
begyndte farming. De rejste senere sydpå til Fresno om
rådet, hvor Christine voksede op. Christine kom på konto
ret i Gregers’s virksomhed, der nu var i stærk udvikling, 
og som foruden mejeridrift omfattede en større kvægfarm. 
Her opbyggedes efterhånden et stort firma, der tillige 
omfattede andre virksomheder. Samtlige disse videreføres 
nu af svigersønnen Charles C. Hoffman og datteren Marion.
Gregers og Christine besøgte Danmark flere gange, og de 
var begge glade for gensynet med familien og det gamle 
land.
Gregers døde i Tulare den , efterladende sig
sin hustru, Christine, der stadig bor i Tulare samt bør
nene Georg (se ovenfor), Carl, Marion, tvillingerne Helen 
og Barbara samt Norman. Christine var altså mor til disse 
børn med undtagelse af Georg.
2. a Carl, født den 21. juni 1920.
2. b Marion, født den 9« april 1922.
2. c Barbara, født den
2. d Helen, født den
2. e Norman, født den

Carl Nielsen, født den 21/7 1920 er uddannet mejerist.
Var med i 2. verdenskrig i US-marine. Gift med Joy, der 
var af græsk afstamning. Død.
I ægteskabet er der 2 sønner, den ene er læge, den anden 
ansat ved politiet. Der er endvidere 2 adoptivbørn.
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2. b Marion Nielsen, født den 9« april 1922
Student fra Standford University, hvor hun traf sin mand, 
Charles C. Hoffman (Bus). De overtog sammen med Carl 
deres forældres virksomhed; Carl trak sig ud af kompag
niskabet .
Hele foretagendet omfatter nu adskillige virksomheder, 
bl.a. en farm med ca. 5000 malkekøer. Charles C. Hoffman 
er nu direktør for en samvirksomhed af private mejeri
selskaber, "Knudsen Daires" i Los Angeles. De har stadig 
deres dejlige bolig i Tulare.
Marion er medlem af Grand Jury.
Børn: Charles (Chuck), Karen, Mark og Greg.
2. bl Charles Hoffman (Chuck) født den
Student fra Stanford. Har læst økonomi i England, Frankrig 
og Norge.
Gift med Susan (Sue) født den fra Surrey i
England.
Bor nu i Oregon, hvor de har to børn, Ingrid og Heidi,
2. bla Ingrid Hoffman
2. blb Heidi Hoffman, født den 2/7 1975.

2. b2 Karen Hoffman, født den 21/4 19
Uddannet ved Standford University til lærer, spec, for 
handikappede børn.
Gift med Don, der er sagfører. Bor i Coronado (nær San 
Diego), Californien.

2. b3 Mark Hoffman, født den 5/3 19
Er under uddannelse til Maskiningeniør.

2. b4 Greg Hoffman, født den 8/2 19
Er under uddannelse.
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2. c Barbara Nielsen, født den
Student fra Stanford, gift med Thomas S. Enloe, der er 
læge, og hvis fader grundlagde The Enloe Hospital i 
Chico.
Barbara er meget aktiv og er medindehaver af et ejendoms
mæglerfirma .
Børn:
2. cl Christine Enloe, født den
Gift i San Fransisco. Har bl.a. været stewardesse ved 
”American Airlines”.

2. c2 Gayle Enloe, født den
Gift i Madrid med Jose Antonio de Brotons. Bor i Madrid. 
I ægteskabet er der et barn:
2. c2a Sunny, der er født i 1975«

2. c3 Thomas Enloe, født den.
Er uddannet tandlæge.

2. c4 John Michael Enloe, født den
Er under uddannelse.

2. d Helen Nielsen, født den
Student fra Stanford, hvor hun lærte sin mand Pete Sne- 
decor at kende. Petes far er sagfører og har bl.a. været 
verdenspræsident for "Rotary International".
Pete er nu direktør for "Portland General Electric" og 
har en dejlig bolig sydvest for Portland. Helen er lige
som sin tvillingesøster, ejendomsmægler.
Børn:
2. dl Barbara Snedecor, født den
Har eksamen fra universitetet i Eugene og uddannet lærer 
i dans og gymnastik.
Gift med Roger Stalik (hvis forfædre er fra Jugoslavien).
De bor i Tigard, Oregon, og har et barn:

2 32. dia Adam, født i 1974.



2. d2 Joy Snedecor, født den
Er uddannet lægesekretær og gift med grosserer Michael 
Bidasolo.
Bor i Eugene, Oregon.

2. d3 Diane Snedecor. født den
Er under uddannelse.
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3. Marie Nikoline Nielsen, født den 28/5 1885 i Ho sogn.
Efter endt skolegang i Ho skole kom Marie ud at tjene og 
havde flere forskellige pladser, bl.a. på Fyn. Som 19 
årig tog hun på Hoven Kvindehøjskole. Her tog hun vinter
lærereksamen og fik derfra plads som vinterlærer i Kirkeby skole i Henne. Året efter i Lunde, og en vinter mere 
underviste hun i Strellev.
I 1908 blev hun gift med lærer Jens Peter Jepsen i Fas
terlund skole ved Skjern. Jens Peter var søn af Sidsel 
Marie og Søren Jepsen fra gården ”Nørgaard” i Bilstrup i 
Skive landsogn.
Jens Peter blev født den 31/12 1877. Efter et ophold på 
Køng højskole kom han på Jellinge seminarium, hvor han 
tog lærereksamen. Derefter havde han forskellige pladser 
som vikar, bl.a. som vinterlærer i Ejstrup fra I90I til 1910. Derefter flyttede han til Rosendal skole i Ådum 
sogn. Her virkede han til 1920, flyttede så til Højmose 
skole ved Spjald, men hans virke her blev ikke langt, kun 
et år, så blev han syg og gik til sengs og døde den 25/9 1922.
I bogen "En vestjysk lærer” skildrer Jens Marius Jensen 
(én af hans gamle elever) ham således:

”Han havde en ild i sig, som kunne tænde hos 
andre. Det var umuligt at være i stue sammen 
med ham uden at samtalen blev ledet hen på det 
åndelige spørgsmål, og han virkede ildnende på 
andre. Han havde sine kanter og kunne støde 
mennesker, men han vandt sig respekt, både i 
kraft af sit praktiske skolearbejde, og fordi 
man forstod, at han over alt havde høje mål 
for sin stræben. Han var uegennyttig og pligt
opfyldende, og den der forener disse egenskaber 
med from kristentro og høje menneskeidealer vil 
altid i det lange løb blive værdsat, også af 
dem der Hører andre retninger og partier til.
Han vidste selv, at han var et skrøbeligt men
neske, men han var i besiddelse af den ydmyghed 
og den lydighed mod Gud, der kan gøre det rin
geste menneske til et brugeligt redskab i den 
Højestes tjeneste. Hans virke var på det jævne, 
og han brugte sine evner for at opfylde de nærmestes krav”.

Ved hans død blev der en stor tom plads i hele familiens 
kreds, dog størst i hjemmet. Hans grav er på Brejning 
kirkegård. Nu stod Marie så ene med 4 børn i alderen fra 
4-13 år. Det viste sig dog, at Gud er enkernes forsørger 
og de faderløses Fader, og til ham satte hun sin lid og 
blev ikke skuffet. Kort tid efter, flyttede hun til Ølgod, 
derfra til Skjern og så i 1928 til Silkeborg.
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Her byggede hun hus og begyndte at tage børn i dagpleje. 
Senere udviklede dagpiejevirksomheden sig til at blive 
en anerkendt børnehave og hun fik bygget et nyt hus ”Ly”, 
hvor der både var børnehave og privat lejlighed.
Her ledede hun børnehaven indtil 1938 ved sine døtres 
hjælp, der begge fik uddannelse som børnehavelærerinder.
I 19^5 byggede hun sit tredie hus "Arken”. Her boede hun 
i en del år. Efterhånden blev huset dog for stort til 
hendes kræfter, og hun solgte det og fik i stedet en lej
lighed.
Marie var i mange år svagelig og døjede meget, men hun 
havde en mængde energi omtrent til det sidste. Hun døde 
den 18/11 1970» 85 år gammel. Marie levede et rigt liv, 
ofrede alt for sine børn og var for dem en god og kær 
moder.
Hendes børn er følgende:
3. a Viggo Nørgaard Jepsen, f. den 27/9 1909 i Faster

sogn.
3. b Valborg Nørgaard Jepsen, f. den 8/3 1912 i Ådum

sogn.
3« c Agnete Nørgaard Jepsen, f. den 22/10 191^ i Ådum 

sogn.
3« d Gudfred Nørgaard Jepsen, f. den 6/7 1918 i Ådum

sogn.
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3. a Viggo Nørgaard Jepsen, født den 27/9 I909 i Fas
terlund skole. Efter endt skolegang i folkeskolen tog 
han i I926 præliminæreksamen i Skjern. I 1927 højskole
ophold i Ry og i 1928 i Askov.
I 1931 tog han lærereksamen i Silkeborg og fra 1931-35 
var han højskolelærer. I årene 1935-^0 var han anden
lærer i Videbæk og fra 19^0 til 1952 var han købstad- 
lærer i Ikast, Kristrup og Århus. Fra 1952-57 var han 
skoleleder i Århus friskole og fra 1957 til I966 over
lærer i Allerød og Birkerød. I årene 1966-71 var han 
skoleleder i centerskolen for voksne på Ebberødgård og 
den 1/10 I97I tog han sin afsked med førtidspension.

Nu er han beskæftiget med forlagsarbejde, særlig over
sættelse fra svensk. Han bor på Bodalsvej 7^ i Ry«

Viggo blev i 1937 den 22/10 gift med Gerda Arvesen, der 
er født i København den 2/12 I9I8. Ægteskabet opløstes i 
19^5« Der er to børn i deres ægteskab.

3. al Bente Nørgaard Jepsen, født den 5/7 1938 i København.
3. a2 Jan Nørgaard Jepsen, født den 17/3 19^1 i Herning.
Viggo blev gift igen den 23/3 19^5 med Kit Katrine Kris
tiansen, født den 23/3 1909« Kit er datter af Kristian 
Kristiansen og Alfreda Marie, som er født i Hallund sogn 
den 29/5 1891« Kristian er født i Brønderslev.
Kit er uddannet småbørnspædagog, var i en årrække praktikforstander på Social-pædagogisk Børnehaveseminarium i År
hus. Efter flytningen til Sjælland var hun i 4 år leder af 
en børnehaveklasse og senere underviste hun i pædagogik 
på Danmarks Lærerhøjskole på efteruddannelseskursus for 
børnehavelærere•
Hun var pionér i arbejdet med at få de første børnehave
klasser i gang ved Københavns Skolevæsen. De sidste år, 
indtil hun i I968 måtte opgive alt arbejde udenfor hjem
met på grund af sygdom, var hun kursusleder på lærerhøj
skolen for en række kurser for børnehavelærere, der stilede 
mod at kvalificere sig til det specielle arbejde i børne
haveklasser. Hun har været medforfatter til bogen ”På vej 
til skole”, har fået udgivet nogle småbørnsbøger og har 
virket som konsulent for et børnebogsforlag gennem de sid
ste femten år.
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3. al Bente Nørgaard Jepsen, født den 5/7 1938 i Køben
havn.
Bente blev student i I962 og cand. phil. i 1963« Siden 
har hun studeret histore, russisk og psykologi.
Bente er gift med Kurt Breinholdt, der er socialrådgiver, 
født den 2/4 1934 i København. Kurts forældre var Valdemar Nielsen, født den I5/1 1912 og Louise Avine, født 
Breinholdt den 29/5 1907«
Bente og Kurt har to børn:
3. ala Lone Breinholdt, født den 8/2 i960 i København.
3. alb Mette Breinholdt, født den 24/1 I965 i København.

3. a2 Jan Nørgaard Jepsen, født den 17/3 1941.
Tog realeksamen i 1958 og er uddannet reklamafotograf 
og har selvstændig virksomhed i København.
Jan er gift med Alice Blom Wiborg, født i København den 
12/6 1941. Hun er datter af Peder Rikard Blom Wiborg og 
Karen Margrethe Blom Wiborg. Peder er født den 4/5 I9OI 
og Karen Margrethe er født den 16/2 1907«
I Jan og Alices ægteskab er der en søn, Thomas.
3- a2a Thomas Nørgaard Jepsen, født den 7/11 1963 i 

København.
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3. b Valborg Nørgaard Jepsen, født den 8/3 1912 i 
Rosendal skole, Ådum sogn.
Da hun var 8 år flyttede hun til Højmose skole i Drej
ning sogn, hvor hendes far døde i 1922. Efter faderens 
død flyttede familien til Ølgod og senere til Skjern, 
og i I928 til Silkeborg, hvor Valborg hjalp sin mor, 
da hun begyndte at tage børn i dagpleje.
Efter at have været på Ry højskole i 2 år som stuepige, 
var hun en tid medhjælp i den børnehave, som dagplejen 
havde udviklet sig til. Efter et højskoleophold på 
Brøderup højskole blev hun uddannet som børnehavelærer.
I 1937 blev hun gift, arbejdede en tid i en børnehave i 
København, men overtog i 1942 børnehaven i Silkeborg 
efter sin søster, Agnete.
Ægteskabet blev opløst i I945, hvorefter Valborg flyttede til Århus og fik stilling i en børnehave der.
Hun blev gift igen i 1946 med Karl Christian Jeppesen, 
født den 12/4 I916 i Grevinge ved Holbæk. Allerede året 
efter deres bryllup blev Karl syg, dissemineret Sklerose, 
og fik at vide, at han aldrig ville blive rask mere. Han 
har nu siddet i kørerstol i over tyve år, og Valborg 
måtte opgive sit arbejde i børnehaven. De bor nu i en lejlighed i Gellerup ved Århus, hvor der kan fås hjælp 
til Karl, og hvor alt er indrettet med henblik på, at 
invalider kan få det så let som muligt.
I første ægteskab er der en søn:
3. bl Mogens Evan Høeg Jensen, født den 14/4 1939 i Kø

benhavn.
I andet ægteskab er der en datter:
3. b2 Bodil Kitty Jeppesen, født den 6/8 1947 i Århus.

3. bl Mogens Evan Høeg Jensen er uddannet maskinarbejder.
Har aftjent sin værnepligt som artillerist, dels i Jon
struplejren og i Karup. Har derefter arbejdet på Kirks 
telefonfabrik og senere hos et radiofirma.
Har læst og gået på kursus og er nu elektrotekniker på regnecentralen i Århus. Hans store hobby er svæveflyvning, 
og han har sammen med en kammerat et svævefly ved Arnborg. 
Her har han også bygget sig et sommerhus. Forøvrigt er 
han også radioamatør.
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3. b2 Bodil Kitty Jeppesen, født den 6/8 1947•
Bodil gik ud af skolen fra 9- klasse og fik Chr. d. 
Niendes legat for stadig skolegang, flid og opførsel.
Var så et år i huset, kom herfra i lære, som smørrebrøds
jomfru og havde arbejde ved det til december 1971*
Blev gift den 11/10 19^9 med Horst Reinalter, født den 
8/9 1948 i Schleswig, Tyskland, uddannet som kok. Hans 
forældre er Hugo Reinalter, født den 4/3 1913 i Tyrol, gartner og bager og Dorothea Reinalter, født den I3/10 
1919 i Sønderborg.
I ægteskabet er der en søn:
3. b2a Tonny Reinalter, født den 22/12 1971 i Århus.
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Agnete Nørgaard Jepsen, født den 22/10 1914 i Rosendal 
skole i Ådum Sogn.
Jeg gik ud af skolen i tredie mellem, hjalp så mor med 
børnehaven til 1932. Derefter var jeg et år i huset, så 
i fru Svejstrups børnehave i København. Så et år som 
børnehavepraktikant hos børnehaveleder Thyra Nielsen på 
Amager, derefter hjalp jeg mor i børnehaven til jeg be
gyndte min uddannelse til børnehavelærerinde i 36 - 38.
Derefter overtog jeg børnehaven ”Ly” i Silkeborg og var 
leder af den til 1942. Blev gift den 28/12 1940 på Sil
keborg Rådhus med lærer Børge Nielsen, som er uddannet 
på Winters seminarium. Børge var også færdig med sin ud
dannelse i 1938, har senere taget årskursus i psykologi 
og andre småkurser. Børges forældre var Jens Peder Niel
sen, født den 1/2 1884 i Krejbjerg sogn, død den 19/9 
1971 i Skive, og Kirstine Nielsen, født den 23/10 I89I, 
død den 5/5 19^7 i Odense. Begge er begravet på Resen 
kirkegård.
Jeg solgte børnehaven til min søster Valborg i 1942. 
Børge havde da fået arbejde på et fritidshjem i København, 
og vi ventede vort første barn. Vi rejste fra Silkeborg 
den 1/8, boede på to værelser i 3 måneder, og den 21/8 blev vor ældste datter født. Arbejdet på fritidshjemmet 
var ikke noget for Børge, så selv om vi havde fået en 
lejlighed søgte vi og fik en stilling på Værebro drenge
hjem. Her var vi i 4 år, derefter var vi på ”Himmelbjerg- 
gården” i 4 år, og i 1950 blev vi af direktoratet opfor
dret til at søge stillingen som forstanderpar i Sdr. 
Højrup på Fyn. Efter megen overvejelse gjorde vi det og 
begyndte at virke der fra den 1/10 1950. Fem år efter blev vi flyttet til ”Åløkkegården” i Odense med vore 19 
drenge, og her har vi virket siden, Børge som forstander 
og jeg som husholdningsleder og børnehavelærer. Flokken 
øges stadig, vi har fast 24 drenge i alderen fra 8 til 
20 år, men der er jo mange gamle elever der kommer og går.
Vi har selv tre børn:
3. cl Åse Nørgaard Nielsen, født den 21/8 1942 i København.
3. c2 Fin Nørgaard Nielsen, født den 23/3 1944 i København.
3. c3 Inge Nørgaard Nielsen, født den 25/IO 1951«

3. cl Åse Nørgaard Nielsen, født den 21/8 1942.
Er uddannet børnehavelærer, har en dreng, født den 7/10 
1967» er ugift, arbejder i en halvdagsbørnehave.
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3, c2 Fin Nørgaard Nielsen, født den 23/3 1944 i Køben
havn.
Tog studentereksamen i I965 fra Akademisk kursus i Køben
havn, havde samtidig arbejde ved postvæsenet og tog da 
navneforandring til Sibo. Efter studentereksamen læste 
han videre på Københavns Universitet og philosofikum i 
1966. Blev gift i Treenighedskirken i Esbjerg med Ruth 
Svendsen den 28/7 1966. Ruth er født i Ure ved Korsvang, 
hendes forældre var gårdmand Henry Svendsen og Marie 
Magdelene, begge født i Tjæreborg.
Fin havde tænkt sig at læse til psykolog, og da det er en 
langvarig historie, blev de enige om, at Ruth hellere 
måtte få sin uddannelse først, hun var barneplejerske, 
men ville gerne læse til børnehavelærer og havde været i praktik hos Åse. Hun fik så sin uddannelse i 66-68. Fin 
holdt så en pause i sin læsning for at tjene til livets 
ophold, men da Ruth var færdig, var Fin blevet så glad 
for sit arbejde, at han ikke ønskede at læse videre.
Han arbejder i frimærkefirmaet Skandia og er nu prokurist 
der. De har i året 1972 købt hus i Slangerup. Ruth har 
arbejde i en børnehave i Slangerup, og Fin rejser ind til 
sit arbejde i København. De har en ung pige til at passe deres 2 børn:
3. c21 Ily Sibo, født den 14/6 I969 i København.
3. c22 Barbara Sibo, født den 29/H 1970 i København.

3« c3 Inge Nørgaard Nielsen, født den 25/IO 1951.
Tog realeksamen i 19^9 og studentereksamen i 1971» derefter var hun hjemmehjælper.
Efter endt kursus begyndte hun den 1/8 1972 på Marselis- borgs seminarium i Århus.
Blev den 29/3 1972 gift med Peder Johansen, søn af Frede 
Dall Johansen, gårdmand i Tågerup ved Sommersted, født i 
Nr. Bjert ved Kolding, den 21/5 1919 og Maren Hougård, 
født den 7/12 1919.
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3. d Gudfred Nørgaard Jepsen, født den 6/7 1914 i Rosendal 
Skole 1 Ådum sogn.
Han er redaktionssekretær ved Silkeborg avis. Blev viet i 
Gråbrødre Hospitalskirke i Odense med Ellen Margrethe, født Jensen den 8/3 1920 i Herning, datter af Karl Johs. Jensen, 
født i Vinding ved Bræstrup den 18/9 1894, død i Silkeborg 
den 24/4 19^7 og Ane Pouline Jensen, født i Sahl ved Bjer
ringbro den IO/8 I896, død den 13/3 1955 i Silkeborg.
I ægteskabet er der tre sønner:
3. dl Per Nørgaard Jepsen, født den 8/3 1943 i Silkeborg.
Uddannet som gartner, gift i Juli 1971 med Mona Lise Døssing 
Larsen, født den 29/I 1947» datter af Edith Mette Henriette 
født Holdgård den 5/3 1917 og Anders Christensen Døssing Lar
sen, født den 7/5 1915.

3. d2 Ole Nørgaard Jepsen, født den 6/5 1945 i Silkeborg.
Uddannet fotograf, gift i 1971 med Anne Dorthea Marie Hansen, født den 15/3 1949 1 Alling Tulstrup. Anne er organist og 
datter af Metha Katinka Hansen, født den 20/5 I9IO og Jens 
Kristian Hansen, født den 8/4 I9O8 i Rynkeby.

3. d3 Niels Nørgaard Jepsen, født den 6/5 1952 i Silkeborg.
Er under uddannelse som organist.
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4. Ane Kirstine Nielsen, født den 12/6 1888, død den 3/3
1889.

5. Anker Nielsen, født den 2/3 1890» død i 1909« 

6. Maria Nielsen, født den 22/8 1892.
Efter konfirmationen havde Marie forskellige pladser på 
land og i by, havde også et højskoleophold på Vestbirk 
højskole en sommer.
1 1918, den 3/3 blev hun gift med gartner Ejnar Bugge, født 
den 13/5 1895 i Mariager Øster Landsogn, søn af Jens Ejler- 
sen Bugge, født den 2/2 I87I i Alstrup, Mariager Landsogn, 
død den 26/12 1934 og Jensine Bugge, født Jensen, den 26/4 
1870, død den 9/I i960.
Efter bryllupet rejste de til Fanø, hvor de havde købt en 
ejendom i Nordby. Her blev de ikke ret længe, der var ikke 
rigtig brug for en gartner. Allerede i 1921 solgte de og 
flyttede til Videbæk, her begyndte de så med et gartneri 
på en lille ejendom lidt øst for byen. De måtte dog flytte 
endnu engang, inden de kom rigtig i gang, nemlig til den 
modsatte ende af byen, og her slog de så rod og blev.
Forretningen gik støt og roligt fremad år for år, men plud
selig en dag blev Maria syg, og blev kørt til Tarm sygehus, 
hvor hun døde samme nat, den 8/2 1932. Så stod Ejnar ene 
med fem børn, alle under konfirmationsalderen. Det var en 
svær tid for Ejnar.
I 1934 blev han atter gift med Dorthea Jespersen, datter af Søren Jespersen, Videbæk. Dorthea er født den 2o/l 1909« 
Hun blev en god mor for børnene. I 1937 blev Ejnar syg, det 
var ledegigt. Han blev aldrig rask mere, kunne en tid fær
des lidt ved hjælp af et par krykker, men de sidste mange 
og lange år måtte han sidde i rullestolen. Dorthea ydede 
ham en god og kærlig pleje. Han døde den 19/5 1947» Dor
thea førte så forretningen videre ved hjælp af sønnen Arne, 
som nu forlængst har overtaget den og fører den videre under 
navnet Bugges Gartneri.
I Maria og Ejnars ægteskab var der 5 børn:
6. a Sigfred Bugge, født i Nordby på Fanø den 25/11 1918.
6. b Ejgil Bugge, født i Nordby på Fanø den 21/7 1920.
6. c Arne Bugge, født i Videbæk den 25/1I 1922.
6. d Erling Bugge, født den 19/5 1924 i Videbæk.
6. e Ester Bugge, født i Videbæk den 18/8 1926.
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6. a Siefred Bugge, født den 25/11 I9I8.
Kom efter endt skoletid i gartnerlære i Herning hos 
gartner Elkjær. Blev udlært i faget i 1936 og var der
efter medhjælper hos Erik Sønderby i Tarn indtil 1938. 
Kom så på grund af sin fars sygdom hjem.
I 1939 blev han indkaldt til marinen, blev hjemsendt 
efter besættelsen 1940, var så i gartneriet derhjemme. 
I september 1944 blev han hentet af tyskerne og fik så 
frit ophold i Frøslevlejren til krigen sluttede den 5/5 
19^5.
Den lO/l 1946 blev han gift med Gerda Olivia Kousgård 
Andersen, der er født i Astrup i Faster sogn den 27/5 
1923> datter af Anders Kousgård Andersen, født den IO/7 
I893 i Faster sogn, og Mariane Elmholdt Andersen, født 
Jørgensen den 30/10 1899 i Assing sogn.
De flyttede til Esbjerg, hvor de havde købt et gartneri, 
som de drev til 1953» solgte så det og købte et andet 
på Strandvej 10, hvor de bor endnu, men i 1964 blev al 
jorden eksproprieret til skolebyggeri. Nu er Sigfred 
bestyrer på en selvbetjeningsforretning med blomster i 
de ny bebyggelser uden for Esbjerg.
Der er 2 børn i ægteskabet.

6. al Fin Kousgård Bugge, født den 7/10 1946 i Esbjerg.
Fin er EDB-operatør. Blev den 11/10 I969 gift med Anni 
Nielsen, født den 27/3 1950, datter af Arthur Nielsen, 
født den 9/2 1927 i Ring, Føvling sogn og Eva Amalie 
Pouline, født Hansen den 9/4 1930 i Skjern.

6. a2 Marijane Kousgård Bugge, født den 29/3 1955 i Es
bjerg.
Marijane er endnu i handelslære.

35



6. b Eigil Bugge, født den él/7 1920.
Også i ham var der gartnerblod, men blodet har nok været 
tyndt! Han gik over i et andet erhverv, blev politibe
tjent og var ved det til 1948, hvor han blev gift med 
Edith Akselsen, født i Vorgod den 25/4 1927» datter af 
Karen og Søren Akselsen, Birkmosegård i Vorgod.
Ejgil og Edith flyttede til Vejle, hvor de havde købt 
en lille ejendom og ville her starte et gartneri. De kom 
dog snart på andre tanker, solge det og købte et hus i 
Vejle by.
Her blev Ejvil uddannet i sanitet, vand og varme, og Edith 
læste og tog lærereksamen. De flyttede så til Tiset skole 
ved Gram, her har Edith indtil i dag været lærer og Ejgil 
arbejdet ved sit fag, dels i Ribe og Gram.
De har to børn:
6. bl Jens Ejner Bugge, født den 8/7 19^9 i Vejle.
Jens blev uddannet som maler, men er nu assistent på et 
drengehjem. Begyndte i 1972 på forsorgsseminariet i Odense.

6. b2 Ove Bugge, født den 9/8 1953-
Er uddannet maskintekniker og arbejder som driftsassistent 
ved Tiset maskinfabrik og har gjort det siden 1/8 1972.

6. c Arne Bugge, født den 25/11 1922 i Videbæk.
Blev gartner med liv og sjæl. Sin uddannelse fik han dels 
hos sin far og desuden i Nielsens Planteskole i Varde, 
Poulsen i Ringkøbing og hos G. Lind i Nørup ved Vejle. 
Derudover flere kurser i blomsterbinderi, bl.a. på Beder 
Gartnerskole. Driver i dag blandet handels- og anlægs
gartneri med stor vægt på blomstergartneri og kransebinderi.
Blev den 3O/3 1958 gift med Jenssine Julie Madsen, der er 
født i Stauning sogn, datter af Maren, født Jensen den 
24/6 1888 og Mads Sørensen Madsen, født den 21/2 1875« 
Maren og Mads drev blomsten og grøntforretning samt an
lægsgartneri i Stauning. Maren Jensen døde den 19/6 1934 
og Mads Madsen døde den 24/4 1955«
Der er ingen børn i Jenssine og Arnes ægteskab.
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6. d Erling Bugge, født i Videbæk den 19/5 1924.
Erling tjente i sin ungdom forskellige steder på landet. 
I 1948-4-9 var han på landbrugsskole i Borris og i 1951 
til 52 havde han et ophold på Ry Højskole.
Var så kontrolassistent i nogle år og gårdbestyrer i et 
par år.
I 1961 sprang han fra landbruget og rejste til Vejle, 
hvor han har arbejdet som murerarbejdsmand siden.
Erling er stadig ungkarl.

6. e Esther Bugge, født i Videbæk den 18/8 1926.
Havde forskellige pladser både i huset og forretninger.
Blev gift i Videbæk kirke den 8/6 1952 med Mejner Toft, 
der er født i Mammen sogn den 26/5 1927» søn af Kristian 
Sørensen Toft, født den 14/6 1895 og Jesperline Toft, født den 23/12 I89I i Mammen.
I 1954 begyndte de med handelsgartneri i Rindum ved Ring
købing. Her virker de stadig og har det godt.
Der er en dreng i ægteskabet:
6. el Lars Bugge Toft, født den 25/4 I962 i København.
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7. Niels Jakob Nielsen, født den 12/2 I896 i Ho sogn.
De første 8 år tilbragte jeg i mit hjem hos en god mor 
og far. Mor lærte mig at bede, og far lærte mig at ar
bejde, mottoet for mit liv blev altså: ”Bed og arbejd”.
Da jeg var fyldt 8 år, kom jeg ud at tjene på en bonde
gård hos en moster i Vejers, der var jeg i to år. Ved 
siden af gården lå et lille hus, der boede Kræ Thomsen 
og Trine, et par ældre folk; de kom ret ofte for at for
korte de lange vinteraftener ind til moster og mig, når 
vi var ene hjemme. Og så kan det ellers nok være vi fik 
historier om gengangere og spøgelser. Der var næsten 
ingen ende på, hvad de havde set af gengangere, hoved
løse heste, og hvad ved jeg. Det var ellers et par rare 
gamle folk, og jeg var tit inde hos Trine for at få et 
stykke sukker eller en kage.
Jeg havde det godt, skolen lå lige ved gården, men om 
sommeren måtte jeg først en tur rundt i udmarkerne for 
at flytte fårene og ungkreaturerne, så jeg skulle jo op 
i god tid, når jeg skulle være i skolen kl. 7»
Om vinteren skulle jeg først møde kl. ft og så skulle jeg 
om morgenen hjælpe med at malke og fodre.
Da de to år var gået kom jeg hjem og var så hjemme i 2 år. 
Sommeren I9O8 havde jeg plads på en gård i Oksby, ellers 
måtte jeg nu, efter at mine større søskende var ude, bli
ve hjemme, nærmest som altmuligmand. 1 foråret I9IO blev 
jeg konfirmeret og fik så titlen enekarl. Det var jeg så til november 1913» hvor jeg rejste til Vinding i Ådum 
sogn. Her havde jeg fået plads på en gård ved en ældre 
mand ved navn Chr. Vinding. Her var god plads, nok at 
spise og mere end nok at bestille. Så snart jeg var færdig 
med efterårspløjningen, måtte jeg have fat i plejlen, alt 
kornet skulle jo bankes af med den. Om sommeren havde vi 
foruden landbruget en del arbejde i tørvemosen, idet vi 
gravede og tørrede 200.000 tørv, hvoraf den største del 
blev kørt til Tarm, hvor Chr. Vinding havde leverancen af brændselet til sygehuset.
Den 2/8 1914 udbrød krigen og dens følger mærkedes hurtigt 
på forskellige måder. Alting steg i pris fra dag til dag, 
mange ting blev rationeret, og mange ting var slet ikke 
til at få. Den 11/11 1914 rejste jeg hjem, så var årsløn
nen, 36O kr. tjent, og jeg havde fået mig en ny cykel og 
et nyt sæt tøj, så der var kun 200 kr tilbage. For dem 
købte jeg solsikkekager, som jeg lagde på loftet til se
nere brug, når der ikke kunne fås flere.
Nu var jeg så hjemme i 2 år, rejste så på Vallekilde høj
skole. Her havde jeg en god vinter, som jeg mindes med 
glæde endnu i dag.
Den 1/4 1917 kom jeg atter hjem og var hjemme i et år.
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Jeg rejste så til København for at aftjene min værne
pligt ved artilleriet på Bådsmandsstrædes Kaserne på 
Kristianshavn. Den 29/1 1919 blev jeg færdig med det.
Far havde forinden skrevet til mig, om jeg ikke kunne 
tænke mig at løse ham af, han var ved at være træt af 
landbruget. Da Jeg så kom hjem blev vi enige om, at 
jeg foreløbig skulle forpagte gården, og de blev boende 
hos mig.
Vi fik så skrevet en kontrakt, men da jeg kort tid efter 
havde fundet mig en pige, blev kontrakten smidt i skralde
spanden, og så blev der skrevet skøde. Nu var jeg så 
selvejer. Far og mor byggede hus den sommer på et stykke 
jord, som de havde plantet læhegn om og anlagt have på. 
Her kom huset "Elmely" til at ligge, lunt og godt, og 
her flyttede mor og far så ind den 1/10 1919*
Den 24/10 blev jeg gift med Elna Sofie Jensen, født den 
21/11 1896 i Hjørring, datter af forsikringsinspektør 
Niels Chr. Jensen og Anne Sofie, begge født i Hjørring 
og bosat i Randers. Elna og jeg blev viet i Skt. Mortens 
kirke i Randers.
Efter 5 års forløb solgte vi gården og flyttede til et 
hus, som vi senere købte, ved siden af Ho kirke. Her 
drev jeg så vognmandsforretning, og Elna passede et brød
udsalg, som vi fik stillet an i den ene af stuerne. 
Snart fik vi udvidet, så det blev en blandet kolonial
handel •
I 1927 solgte vi huset og købte en lille ejendom i Ves- 
terbæk ved Spjald. Endnu en gang måtte vi flytte, den 
9/6 1932 holdt flyttevognen for døren, og snart efter 
kørte vi til Abildtrup i Vorgod sogn, hvor vi havde købt 
en lille ejendom på 25 td. land.
Det var let sandjord, så det kneb lidt med at holde jor
den hjemme, og da jeg ikke havde noget at undvære, be
gyndte jeg at plante læhegn på kryds og tværs. Det hjalp, 
så efterhånden vidste vi omtrent, hvor vi havde jorden. 
Haven fik vi udvidet og plantet en del i. Det var krise
tiden dergang, så jeg måtte ud at tjene noget ved siden 
af. Jeg kørte mælk, tørv, og hvad jeg ellers kunne få 
fat i. I 1939 da krigen var begyndt og det begyndte at 
knibe for bilerne at få benzin, begyndte jeg at køre 
fragt til Herning med hestevogn. Der blev efterhånden nok 
at køre med, så det blev jeg ved med, så længe jeg boede 
i Abildtrup.
I foråret 19^2 fik vi den yngste af vore børn konfirmeret, 
kort tid efter blev Elna syg og kom den 6/5 på sygehuset. Her lå hun i 6 uger, blev så flyttet til Århus, hvor hun 
kun var i nogle få dage, kom så hjem, men kom aldrig op 
mere. Hun døde den 6/8 og blev begravet på Vorgod kirke
gård den 11/8 19^2.
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Jat så var jeg ene med mine 6 børn, hvoraf 5 var ude at 
tjene. Den ældste, Edith kom hjem dagen efter at hendes 
mor blev syg. Forinden havde hun været på et alderdoms
hjem i nogle år.
Edith var mig en god hjælp under mors sygdom og ydede 
desuden mor en god og kærlig pleje. Hun blev hjemme hos 
mig til den 1/2 1943» hvor hun rejste til Lukasstif- 
telsen i København. Derefter skiftedes de andre piger 
til at være hjemme hos mig. I 1945 blev Gudrun gift og 
flyttede til Vorgod Østerby. I 1947, den 20/4 blev Ruth 
gift og flyttede til Herning. Den 15/5 1947 blev Børge 
gift, han havde da overtaget hjemmet, og jeg var flyt
tet til Vorgod Østerby, hvor jeg havde købt en lille 
ejendom.
Her boede jeg så til efteråret 1949, solgte så og flyt
tede til Abildtrup, hvor jeg boede hos Ninna og Børge, 
til de i efteråret 1951 flyttede til Tarm. Jeg rejste så 
med dem derned og boede hos dem i 11 år, lejede så en 
lille lejlighed i Skolegade i Tarm og har boet her siden.
Jeg havde 19 gode år i Vorgod, som jeg aldrig glemmer. 
Jeg lærte der at leve både i sorg og glæde og havde et 
væld af minder, som jeg ofte bladrer i og glæder mig over, 
med mig her til Tarm. Her i Tarm faldt jeg hurtigt til. 
Foruden at gå og pusle lidt for Børge, gav jeg mig til 
at køre ud og sprøjte haver og marker. Det gik godt i nogle år, men i 1958 måtte jeg efter lægens ordre holde 
op, solgte så sprøjterne og gav mig til at arbejde med 
anlægsgartneri• Det blev jeg så ved med og var meget glad 
for, men da jeg blev 75 år sagde jeg stop og nyder nu mit 
otium ved at gå rundt og se efter, hvordan træerne gror de 
forskellige steder. Der kommer dog endnu af og til en af 
mine gamle kunder og beder mig kikke ind ved lejlighed, 
hvad jeg gerne gør. Jeg har det i alle måder godt, har 
endnu en bil og kan køre rundt og besøge mine børn og børnebørn.
I ægteskabet er der 6 børn, 5 piger som hver har en broder. 
7- a Edith Søndergård Nielsen, født den 5/9 I920 i Ho sogn.
7. b Børge Søndergård Nielsen, født den 29/1I I92I i Ho.
7• c Gudrun Søndergård Nielsen, født den 9/6 1923 i Ho.
7« d Gerda Søndergård Nielsen, født den 23/9 1924 i Ho.
7• e Ruth Søndergård Nielsen, født den 23/9 1926 i Ho.
7. f Grethe Søndergård Nielsen, født den 29/5 I928 i Brej- 

• ning sogn.
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7. a Edith Søndergård Nielsen, født den 5/9 1920 i Ho 
sogn,
I 1927 flyttede hendes forældre til Brejning, og her be
gyndte hun så sin skolegang i Vesterbæk skole. I 1932 
flyttede de til Vorgod, her fortsatte hun så i Rimmerhus 
skole•
Efter endt skolegang havde hun forskellige pladser i Hu
set, bl.a. 3 år på et alderdomshjem. Kom så den I/5 19^2 
hjem. Hendes moder var da syg og døde 3 måneder efter. 
Hun var for mig en uvurderlig hjælp i den tid og gav sin 
moder en god og kærlig pleje. Hendes moder døde den 6. august•
Det var da bestemt, at hun den 1. september skulle be
gynde på Lukasstifteisen som sygeplejeelev, dette blev 
nu udsat til 1. februar 19^3- Her fik hun så sin uddan
nelse og blev optaget som søster. Det er nu 30 år siden, 
hun er der endnu og har i flere år virket som oversyge
plejerske.

7« b Børge Søndergård Nielsen, født i Ho sogn den 29/11 
1921.

Begyndte sin skolegang i Vesterbæk skole i året 1928 og 
fortsatte i Rimmerhus i 1932. Den 19/4 1936 blev han kon
firmeret i Vorgod kirke. Derefter kom han ud at tjene på 
en ejendom i Timring. Senere havde han forskellige plad
ser i Vorgod og Haunstrup, så et år på Kallehave på Lol
land, derefter igen i Hauns trup og så i vinteren 1944-45 
på landbrugsskole i Haslev.
I foråret 1946 overtog han sit barndomshjem i AbiIdtrup 
i Vorgod sogn og i foråret 19^7» den 15« maj blev han gift med Ninna Randeris i Vorgod kirke. Ninna er født den 29/10 
1924 i Vorgod sogn. Hendes forældre, Ane Katrine og Hans 
Randeris boede og drev landbrug der, og samtidig arbejdede 
Hans som bygningstømrer. Ane Katrine, født Thomsen den 
19/9 1885» død i 1957 i Tarm. Hans Randeris, født den 1/6 
I892 bor nu på alderdomshjemmet.
I 1951» den 1/11 solgte de ejendommen i AbiIdtrup og købte 
"Vennelyst” i Tarm. Her fik de så nogle gode år med slid 
og slæb. Heden blev kultiveret, husene blev udvidet og be
sætningen større. Det var strenge tider, men det lykkedes 
for dem at få skabt et hjem, hvor både de og deres børn 
var glade for at være, men ingen har fred længere end sin nabo 
vil. I 1969 måtte de forlade det kære sted, efter at have 
afstået det hele til Egvad kommune; der bygges nu fabriker 
og værksteder.
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De købte så hus på Lærkevej 1 Tarm, men købte dog snart 
en lille ejendom, for at Børge kunne få lidt muld under 
neglene. Senere købte de nok en ejendom 3 km. øst for 
Tarm. Der bor de nu og driver begge ejendommen + en del 
lejejord. Huset i Tarm har de også endnu.
Der er 8 børn i ægteskabet:
7. bl Elna, født den 16/2 1948.
7. b2 Erik, født den 10/7 1949.
7. b3 Hans, født den 8/8 1951.
7. b4 Karen,, fødit der1 21/9 1953
7. b5 Poul, født den 10/6 1956.
7. b6 Vagn, født den 3/6 1957.
7. b7 Arne, født den 19/10 1959
7. b8 Else, født den 13/11 1963

7. bl Elna Nielsen, født den 16/2 1948 i Vorgod sogn.
Efter endt skolegang i Tarm skole kom hun i købmandslære 
hos købmand Bisgård i Tarm, hvor hun efter endt læretid 
blev en kort tid. Tog så på Haslev udvidede højskole på 
kursus, derefter tog hun plads i huset hos en lærer i 
Nr. Nissum, så på sy- og tilskærerkursus i Lemvig. Fik 
så plads som ekspeditrice hos en købmand i Kibæk, hvor 
hun blev til hun den 30/10 1971 blev gift i Egvad kirke 
med Uffe Lejf Hedegård Madsen, der er født i Assing den 
20/2 19^7» søn af Chr. Hedegård Madsen, Assing, født i 
Assing den 2/4 I9II og Marta Katrine Madsen, født den 
31/IO 1917 i Kibæk. De havde en gård i Assing, men er nu 
bosat i Kibæk.
Uffe er udlært elektriker. Efter brylluppet flyttede de i 
en lejlighed i Ringkøbing. Her havde Uffe fået plads i en installationsforretning og Elna i en manufakturforret
ning. Kort tid efter købte de hus i Heboltoft, hvor de bor hyggeligt og godt.
Den 2/11 1973 fik de en lille pige, som fik navnet Lone.
7. bla Lone Hedegård Madsen, født den 2/11 1973»
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7. b2 Erik Nielsen, født den IO/7 19^9 i Vorgod sogn.
Efter endt skolegang i Tarm skole havde han forskellige 
pladser ved landbruget. Sin værnepligt aftjente han i 
Fredericia, først som menig og så et år som sergent. 
Derefter havde han en sommerplads på en maskinstation, 
så på bibelskole i Hillerød, og dernæst igen på maskin
stationen, derefter at ophold på Hammerum landbrugs
skole. Herfra fik han så plads som bestyrer på en gård 
tilhørende Arbejdet Adler i nærheden af Silkeborg.
I foråret 197^ købte han af sin fader en ejendom på 
Tarm Østermark. Den 12/7 197^ blev han gift i Højmark 
kirke med sygeplejerske Rigmor Knudsen, der er født i 
Sdr. Lem sogn den I3/8 19^9» datter af Ingeborg og Mar
tinus Knudsen i Nørrehede, Lem sogn. Ingeborg, født Overgård Pedersen den 20/4 1916 i Sdr. Lem, Martinus 
Knudsen født den I6/5 I9IO i Andst. Efter brylluppet 
nød de hvedebrødsdagene sammen i deres lille hjem "Sol
bakken1*, Erik i stald og mark og Rigmor, dels som syge
plejerske og dels som husmor.

7. b3 Hans Nielsen, født den 8/8 1951 i Vorgod sogn.
Efter endt skolegang i Tarm skole kom han i lære hos en 
mekaniker i Skjern. Efter endt læretid soldat i Skive.
Fik så plads hos Ford i Tarm. I 1973 rejste han til Kø
benhavn. Går på realkursus og arbejder på deltid på et 
autoværksted.

7. b4 Karen Nielsen, født den 21/9 1953 i Tarm.
Efter endt skolegang i Tarm var hun et år på Borremose 
ungdomsskole. Fik så plads i huset og senere realeksamen 
i Skjern.
I 1973 begyndte hun som sygeplejeelev på Holstebro sygehus.

7. b5 Poul Nielsen, født den IO/6 1956 i Tarm.
Sluttede sin skolegang i Tarm med realeksamen. Året efter 
handelseksamen i Skjern.
Har nu arbejde på tømmerlageret i Ølgod som lager- og kontorelev.

7. b6 Vagn Nielsen, født den 3/6 1957 i Tarm.
Skolegang i Tarm skole til og med 8. klasse, så et år på 
Borremose ungdomsskole og nu færdig med handelsskolen i Skjern.
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7. b7 Arne Nielsen, født den I9/IO 1959 i Tarm.
Skolegang ni år i Tarm skole og nu på ungdomsskole i 
Løgumkloster.

7. b8 Else Nielsen, født den I3/II 1963.
Skoleelev i Tarm skole.
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7. c Gudrun Søndergård Nielsen, født den 9/6 I923 i
Ho sogn.
Gudrun begyndte sin skolegang i Vesterbæk skole i Brej- 
ning sogn i 1930 og fortsatte i Rimmerhus skole i Vorgod sogn i 1932.
Som tiårig kom kun ud at tjene som barnepige på Abildtrup- 
overgård, her var hun i 3 somre. I efteråret 1937 blev 
hun konfirmeret i Fjelstervang kirke, derefter fik hun 
plads i huset hos sine bedsteforældre i Randers, fik så 
plads på de gamles hjem i Vorgod, hvor hun var i 2 år, 
fik så plads på en gård i Vorgod Østerby hos landstings
mand Bækgård.
I 1942 døde hendes moder, så kom hun hjem til november 
og blev husbestyrer. Sommeren 1944 havde hun et ophold 
på Rønde højskole.
Den 10/6 1945 blev hun gift i Vorgod kirke med Åge Bæk
gård, søn af Karen og Jens Peder Bækgård, begge er født den 25/2 1878 og begge døde i 1950» blev begravet på 
Vorgod kirkegård den 6/12.
Åge er født den 11/4 1914, har altid været ved landbruget 
med undtagelse af et ophold på Rønde højskole. Efter bryl
luppet overtog de hans fødegård, og der bor de stadig og 
har skabt et godt hjem for deres 5 børn.
7. cl Jens Kristian Abildtrup Bækgård, f. den 21/8 1949«
7. c 2 Marie Abildtrup Bækgård, f. den 23/9 1952.
7. c 3 Niels Peder Abildtrup Bækgård, f. den 7/4 1954.
7. c 4 Anna Margrethe Abildtrup Bækgård, f. den 2/8 1957«
7. c 5 Jørgen Abildtrup Bækgård, f. den 3/5 1963»

7. cl Jens Kristian Abildgård Bækgård, født den 21/8 
1949 i Vorgod sogn.
Efter endt skolegang i Vorgod Østerby og Fjelstervang sko
le havde han forskellige pladser som landbrugsmedhjælper, 
samt et ophold på Hammerum landbrugsskole.
Den 21/8 1971 blev han gift i Arenborg kirke med hospitals
laborant, Elna Stampe, datter af Anne Stampe, født Bøj sen 
i Kastrup den 24/12 1924 og Otto Stampe Jensen, født i 
Fiskbæk den 16/2 1925» gårdejer i Arenborg. Efter bryllup
pet købte de en ejendom i Sørvad ved Vildbjerg, hvor de 
har et dejligt hjem. Elna arbejder på deltid på sygehuset 
i Holstebro. I ægteskabet er der 2 børn:
7. c la Sten Bækgård, født den 21/2 I972 i Vildbjerg.
7. c Ib Sven Bækgård, født den 5/8 1973 i Vildbjerg.
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7. c2 Marie Abildtrup Bækgård, født den 23/9 1952 i 
Vorgod sogn.
Efter endt skolegang havde hun forskellige pladser i 
huset, derefter en tur på sygeplejeskole i Børkop, så 
på realkursus i Herning i to år, kom så ind på Hol
stebro sygehus som sygeplejeelev og vil være færdig- 
uddannet i 1975- Blev gift den 3/3 1973 i Vorgod kirke 
med Ejvind Frank Madsen, født den 25/3 1951 i Aulum 
sogn, søn af Ane Marie og Johan Oskar Gylding Madsen i 
Aulum. Ane Marie er født i Aulum den 11/1 1921 og Johan 
Oskar Gylding Madsen er født i Hodsager den 21/1 I917.
Ejvind begyndte sin skolegang i Varhede skole og sluttede 
i Aulum byskole, senere havde han et ophold på Ryhave 
efterskole. Begyndte ved landbruget, men sprang så fra 
og gik i murerlære, hvor han blev udlært i 1972. Han 
havde i sin fritid bygget et dejligt hus i Aulum by, hvor 
de efter brylluppet flyttede ind.

7. c3 Niels Peder Abildtrup Bækgård, født den 7A 1954.
Begyndte sin skolegang i Fjelstervang og sluttede i Kibæk 
med realeksamen i Kibæk. Kom så i lære ved en mekaniker 
i Barde, men måtte på grund af sygdom holde op. Går nu 
på handelsskole i Herning.
Har stadig ophold i hjemmet og hjælper til med landbruget.

7• c4 Anne Margrethe Abildtrup Bækgård, født den 2/8 1957•
Begyndte sin skolegang i Fjelstervang og sluttede i Kibæk 
med realeksamen, er nu begyndt i Herning på handelsskolen.
Bor hjemme og hjælper både mor og far.

7« c5 Jørgen Abildtrup Bækgård, født den 3/5 1963 
Skoleelev i Fjelstervang skole.
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7. d Gerda Søndergård Nielsen, født den 23/9 1924 i
Ho sogn.
Gerda havde som barn nogle sommerpladser som barnepige. 
Begyndte sin skolegang i Vesterbæk skole i Brejning sogn. Året efter kom hun i Rimmerhus skole i Vorgod sogn. Den 
2/10 1938 blev hun konfirmeret i Fjelstervang kirke. Kom 
så til Randers hos sine bedsteforældre og havde senere 
forskellige pladser.
I 1944 tog hun på sygeplejeskole i Børkop, og året efter begyndte hun som elev på Kommunehospitalet i Århus. Efter 
endt uddannelse der var hun en sommer hjemme som husbe
styrerinde. Tog så til Skt. Hans ved Roskilde og derefter 
til København på fødselsstiftelsen. Så tilbage til Skt. 
Hans, hvor hun blev i nogle år.
Den 16/7 I95O blev hun gift i Vorgod kirke med Henning 
Sørensen, født den 16/4 1925> søn af Maren Sofie Sørensen, 
født Christensen den 17/2 1880, død den 27/4 1948 og Jo
hannes Simon Sørensen, født den 2/3 1895t død den 11/4 
1962 i Tvær Merløse ved Holbæk.
Henning gik i skole fra 1. til 7» klasse, var så ved land
bruget til han blev soldat. Gik i murerlære og i i960 
startede han en selvstændig forretning. Efter brylluppet 
flyttede de ind på Helligkorsvej 67 i Roskilde og her bor 
de endnu i eget hus. Gerda blev en tid ved som sygeplej
erske på Skt. Hans og senere som deltidsbeskæftiget på 
sygehuset i Roskilde. I 1972 blev hun ansat som forstander
inde på Skt. Jørgensbjerg alderdomshjem.
I ægteskabet er der 6 børn:
7. dl Torben Sørensen, født den IO/7 1952 i Roskilde.
7. d2 Ole Sørensen, født den 15/7 1954 i Roskilde.
7. d3 Bent Sørensen, født den 15/7 1954, 15 min. senere 

end Ole.
7. d4 Inge Sørensen, født den 7/7 1956 i Roskilde.
7. d5 Anne Sørensen, født den I8/3 1958 i Roskilde.
7. d6 Gert Sørensen, født den 30/10 i960 i Roskilde.

7« dl Torben Sørensen født den IO/7 1952.
Torben gik ud af skolen fra 10. klasse og er i lære som elektriker.

47



7. d2 Ole Sørensen, født den 15/7 1954.
Gik ud af skolen fra 8. klasse og tog så 9« og 10. klas
se på Hellebjerg Ungdomsskole, er nu i murerlære.

7. d3 Bent Sørensen, født den 15/7 1954.
Gik ud af skolen med realeksamen og er i lære som sparekasseelev.

7. d4 Inge Sørensen, født døn 7/7 1956.
Har gået i skole fra 1. klasse til 3. real.

7« d5 Anne Sørensen, født den 18/3 1958.
Har gået i skole fra 1. klasse til 7• klasse, er nu i 
1. real og fortsætter.

7• d6 Gert Sørensen, født den 30/10 i960.
Går i skole og fortsætter.
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7• e Ruth Søndergård Nielsen, født den 23/9 1926 i Ho sogn.
Der er to ting, jeg husker fra mit barndomshjem. Mor og far 
lærte os søskende folde vore hænder og bede til Gud, og i 
hele deres hverdag ville de gerne vise os, at det er trygt 
og godt at stole på ham. Det var det første, og det jeg 
tror vi skylder dem mest tak for.
Den anden t ing er også meget værdifuld. Mor og far var småfolk, der kun havde til dagen og vejen, og det bevirkede, 
at vi alle måtte hjælpe til efterhånden, som vi voksede op. 
Vi lærte at være glade for lidt, og deraf opstod der et 
godt fællesskab. Så snart vi kunne, kom vi ud at tjene, og 
lønnen gik i fælleskassen, hvad også styrkede fællesskabet.
Jeg kom ud at tjene, da jeg var 10 år hos en nabo som bar
nepige og var glad for at være der. Ja, jeg fik 50kr. i 
løn og jeg følte mig både stolt og rig, da jeg den sidste 
dag gik hjem og skulle sige, at de gerne ville have mig 
til næste år igen. Derefter kom jeg til en anden nabo, et 
par ældre folk. Her var jeg både sommer og vinter i to år 
og blev rigtig godt forkælet, ja, følte mig nærmest som en 
datter af huset.
Efter min konfirmation kom jeg til Randers til mine bedstefor
ældre. I den tid jeg var der mistede jeg først min mor og 
senere min bedstefar; det gjorde et dybt indtryk på mig at 
se to mennesker, som man holdt så meget af, dø med fred. 
Jeg fatter næsten ikke endnu i dag, at mor kunne ligge stil
le og fredfyldt og vente på døden, men netop det bevirkede 
for mig, at jeg gav mig helt over til Jesus, for når han 
kunne gøre mor så stærk, så var jeg overbevist om, at han 
også kunne og ville hjælpe mig med mine problemer, og det 
har jeg mange gange senere erfaret.
Så kom jeg til Vorgod igen og fik plads på landet, hvor jeg 
både var karl og pige og havde det godt. Sommeren 1946 var 
jeg så på Tommerup højskole, derefter fik jeg plads i Skjern 
hos en lærerinde, som var blind.
Jeg havde nu mødt den mand jeg skulle dele livet med. Gun
ner Bang fra Vorgod, født den 5/9 1921 i Vorgod, søn af 
Laurids Bang i Vorgod, født den 18/8 1875, død den 12/6 1945 
og Marie Bang, født den 29/IO 1893, død den 6/2 1972.
Gunner var på det tidspunkt postaspirant i Herning, men 
havde tidligere arbejdet ved landbruget og aftjent sin vær
nepligt i Randers. I 1946 blev han fastansat ved postkonto
ret i Herning, så begyndte vi at se på lejligheder og huse, 
og i foråret 1947 fik vi købt hus på Rolighedsvej i Herning. 
Den 20/4 1947 blev vi gift i Vorgod kirke, og så flyttede vi i nd i hu set.
Så kan det nok være, jeg fik brug for, hvad jeg havde lært, 
både hjemme og ude. Vi opdagede snart, at kærlighed og kil
devand ikke slog til, der var mange ting der skulle til og
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betales både her og der, det gik trods alt godt.
I 1951 byttede vi huset bort og fik et nyt hus i Frejas- 
gade 19, her boede vi så til 1971, så solgte vi det og 
købte et nyt og større på Gudenåvej 99, hvor vi nu bor 
og har det godt. Gunner går stadig post og er forlængst 
blevet overpostbud, og jeg går rundt og hjælper ældre 
mennesker med, hvad de ikke kan selv. 25 år er gået, 
vi har fejret sølvbryllup, og så til slut i korte træk 
lidt om, hvad der er sket i hjemmet i disse år: 
Den 17/4 1948 fik vi en søn og den 24/12 1949 atter en 
søn, i 1951 ventede vi nr. 3, det blev en lille pige, men 
hun var død ved fødselen. I 1953 ventede vi nr. 4, det 
blev en dødfødt dreng. Nu begyndte det at knibe med tak
ken, det er ikke så let at sige tak for det, man ikke får, men så hørte jeg en dag Kaj Jensen i Århus sige: ”Gud 
pakker undertiden sine gaver ind i sort papir, og vil vi 
ikke modtage det sorte papir, går vi glip af velsignelsen" 
så var det som om der blev noget at sige tak for igen.
I 1956 fik vi så en dreng, han blev nok en del forkælet 
i de første år, vi betragtede ham som en ekstra gave. 
Vi havde da lært, at alt ikke var en selvfølge. I 1959 
ventede vi' atter et barn og fik en lille pige, den 28/2, 
det havde nær kostet mit liv, så da jeg kom til mig selv 
og de fortalte mig det, kunne jeg næsten ikke fatte, at 
det var rigtigt. Vi blev snart klar over, at vor lille 
pige ikke var så rig på evner som drengene, men jeg tror 
næsten vi tør sige, at hun er den der har givet os de 
største glæder. Hun lærte os på ny at sige tak for de 
mange små ting.

7. el Egon Bang, født den 17/4 1948 i Herning.
Realeksamen i I965, studentereksamen i I969, derefter sol
dat og sergent i 2 år i Fredericia, så på handelsskole i Århus for at få HD-uddannelse.
7. e2 Niels Laurids Bang, født den 24/12 1949 i Herning.
Realeksamen i I967, så elev på kommunekontoret i Herning, 
derefter soldat i Karup. Blev så ansat som assistent på 
ligningskontoret i Herning.
Gift den 5/8 1972 med Grete Sørensen, født den 26/6 1952, 
datter af Harald Sørensen, født den 2/9 I916 i Salling og 
Ane Sørensen, født den 15/9 1925 i Aulum, nu bosat i Her
ning. Grete og Niels Laurids har bygget hus i Gjellerup, 
de har begge arbejde i Herning, Grete som assistent i 
Sparekassen og Niels Laurids som assistent på ligningskontoret .
7- e3 Bjarne Bang, født den 21/3 1956 i Herning.
Realeksamen i 1973 og fortsætter så på handelsskolen.
7• 34 Åse Bang, født den 28/2 1959, er endnu i sit hjem. 
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7- f Grete Søndergård Nielsen, født den 29/5 I928 i
Vesterbæk Brejning sogn.
Grete fortæller, at hun ikke husker ret meget derfra, 
da hun kun var 4 år, da vi flyttede derfra til Abild- trup i Vorgod.
Herfra har hun sine barndomsminder, både fra hjem og 
skole. Da hun var den mindste i flokken fik hun lov at 
blive hjemme til hun blev konfirmeret i foråret 1942, 
kom så op til naboens, hvor hun var et år.
Få dage efter hun var kommet derop blev hendes mor syg 
og døde 3 måneder efter. Hun fortæller, at hun netop var 
i den alder, hvor man trænger allermest til en mor, men 
far gjorde alt for at prøve at være både far og mor. Han 
samlede de unge i vort hjem, hvor vi så havde det rart 
med hinanden, så det, trods savnet af mor og mørket der 
rugede over landet, blev en dejlig ungdomstid. Det meste 
af hendes ungdomstid tilbragte hun i hjemmet som husbe
styrerinde, men fik dog tid til et ophold på Nr. Nissum 
højskole og plads i huset et par steder.
Den 30/10 1949 blev hun gift i Vorgod kirke med Peder 
Clausen, født den 21/10 1922 i Vester Barde, Vorgod sogn, 
søn af Gine og Peder Clausen, ejer af Mosegård i Vester Barde. Gine blev født den 14/1 1895 1 Vorgod Østerby, død 
den 11/? 1972. Peder blev født den 8/1 1893 i Barde, død 
samme sted den 20/5 1968.
Peder Clausen har altid været beskæftiget ved landbruget, 
dels som karl derhjemme og dels ude på forskellige gårde. 
Den I5/IO 1949 købte han en gård i Grove ved Karup. Efter 
brylluppet flyttede de så ind der og boede der i 13 år. Der blev bygget til og bygget nyt og udvidet på alle måder 
til sidst et helt nyt stuehus, og Peder var selv både mu
rer og tømrer. Så solgte de og flyttede til Barde den 6/12 
1962, hvor de overtog Peders fødegård. Her er også bygget 
til og udvidet på alle måder og kanter, så der har altid 
været nok at se til.
De har i årenes løb fået 10 børn, der alle er friske og 
sunde.
7. fl Niels Jørn Clausen, født den 26/8 1950 i Grove sogn
Har altid arbejdet ved landbruget, har været på landbrugs
skole i Hammerum, er fodermester på en gård ved Kolding.

7. f2 Ellen Clausen, født den IO/9 1951 i Grove sogn.
Uddannet i en købmandsforretning, gift den 21/10. 1972 med 
studerende Peder Georg Andersen, født den I9/6 1950 i 
Brejning sogn, søn af Kristian Andersen, født den 6/7 1922 
i Brejning og Anna Marie Christensen, født den 18/8 I928 i 
Videbæk. Ellen og Peder bor i Barde, Ellen arbejder i en forretning der, og Peder læser i Herning.
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7. f 3 Kriste Clausen, født den 14/10 1952 i Grove sogn.
Kriste er kontoruddannet og arbejder som revisorassistent, gift den 21/4 1972 med landmand Karl Åge Pedersen, født 
den 24/9 1950 i Søbjerg ved Bording. Hans forældre er Sine 
og Axel Pedersen, der bor i Søbjerg.
Kriste og Karl Åge bor i Gjøstrup ved Herning.

7. f4 Villy Clausen, født den 11/4 1954 i Grove sogn.
Villy er under uddannelse på en maskinfabrik i Videbæk.

7• f5 Gunner Clausen, født den 29/6 1955 i Grove sogn.
Er under uddannelse til traktormekaniker i Videbæk.

7. f6 Svend Ove Clausen, født den 22/7 1956 i Grove sogn.
Har taget realeksamen i Videbæk og har for tiden arbejde 
ved landbruget.

7• f7 Kaj Clausen, født den 5/3 1959 i Grove sogn.
Kaj er endnu skoleelev.

7• f8 Rita Clausen, født den I3/IO i960 i Grove sogn.
Rita er skoleelev.

7« f9 Christian Peder Clausen, født den 6/11 1965 i Mose
gård i Barde, Vorgod sogn.
Er skoleelev.

7• flO Leo Clausen, født den 30/7 I967 i Mosegård, Barde, 
Vorgod sogn. Er hjemmegående medhjælper.
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8. Laurids Nielsen, født den 3/4 1899 i Ho sogn og død 
sa,mme sted den 16/5 1900.

9« Laurida Kirstine Nielsen, født den 16/2 I9OI i Ho 
sogn.
Laurida blev den sidste i søskendeflokken, havde som I3 
årig en sommerplads i Mosevrå ved gårdejer Karl Hansen. 
Efter sin konfirmation i 1915 havde hun forskellige plad
ser, bl.a. hos sin søster i Rosendal skole og ved sin 
søster på Fanø. Var en sommer elev på Vallekilde højskole 
og fik derfra en plads på Sjælland.
Blev den 18/8 1925 gift med Alfred Karl Hansen, der blev 
født den 11/4 1895 i Tjæreborg sogn, søn af Ole Jessen 
Hansen og Johanne Hansen, begge født i Oksby sogn. Ole 
blev født den 13/9 1868, Johanne der 18/8 1868. De ejede 
en gård i Oksby.
Efter brylluppet flyttede Alfred og Laurida ind i Lauri- 
das barndomshjem, som de havde købt. Her fik de så deres 
livsvirke. Alfred døde den 1/4 1957« Laurida drev så ved 
hjælp af sine børn og svigerbørn ejendommen videre og 
klarede sig godt. Men forholdene ændrede sig, så det blev 
bedre at tænke på turister end på landbrug.
Hun har nu udstykket det meste af jorden til byggegrunde 
og solgt dem. Hun bor stadig i hjemmet, hvor hun nyder 
sit otium.
I ægteskabet er der 5 børn:
9. a Johanne Kirstine Hansen, født den 15/5 1927 i Ho sogn.
9. b Viola Hansen, født den 7/8 1928 i Ho sogn.
9. c Agnes Margrethe Hansen, født den 18/10 1930 i Ho sogn.
9. d Marie Cornelia Hansen, født den 23/11 1933 i Ho sogn.
9- e Niels Anker Sandager Hansen, født den 31/1 1937 i Ho 

sogn.

9. a Johanne Kirstine Hansen, født den 15/5 1927 i Ho.
Johanne fik ingen særlig uddannelse udover de 7 år i børne
skole. Havde forskellige pladser i huset, indtil hun den 
17/7 1949 blev gift med tømrer Chr. Bach Rytter, født den 8/10 1917 i Harboøre, søn af fiskeskipper Poul Kristensen 
Rytter, født den 22/1 1884 og Sine Rytter, født den 31/3 1884.
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9. b Viola Hansen, født den 7/8 1928 1 Ho sogn.
Jeg blev født som ganske lille midt i Høbjergningen på 
Skallingen. Det var en travl tid, men da jeg meldte min 
ankomst måtte både mor og far holde en fridag. Jeg blev 
dog snart stor og større end min storesøster og blev der
for sat til alt forefaldende arbejde.
Efterhånden var vi blevet 5 søskende. Da jeg var 11 år 
kom jeg til Esbjerg som barnepige for Ankers ældste søn, 
der var jeg fra august til den 15- oktober, så måtte 
jeg hjem til vinterskolen. Næste år kom jeg derned igen 
hele sommeren, og det var jeg meget glad for. Det blev 
mit andet hjem hos Elna og Anker.
Jeg blev konfirmeret den 14/10 1942 på en skøn efterårs
dag, vi, mor, far,moster Line, moster Anna og jeg gik 
til kirke. Her mødte vi Anker, der kom cyklende fra Es
bjerg og morbror Hans Peder fra Varde, som også var cyk
lende. Det var jo under krigen, så forbindelserne var ikke 
så gode, og der var rationering på næsten alt, men mor 
havde dog gemt så mange kaffebønner, at vi fik rigtig 
kaffe om eftermiddagen.
Så kom jeg igen til Esbjerg Planteskole og var der i to 
år, det var en trist tid at være ung i, ingen steder 
kunne man være tryg.
Derefter var jeg hjemme et år, da far var blevet syg af 
gigtfeber. Fra 45 til 46 var jeg på Sydfyn på en gård 
hos Elnas bror, det var en skøn tid med oplevelser med 
andre unge, vi havde det herligt sammen. I vores fritid 
fik vi set hele Sydfyn med omliggende øer. Vinteren 46- 
47 var jeg i en planteskole i Vejen. Fra maj 1947 havde jeg en herlig sommer ved Åbenrå.
Så havde jeg fået mig luftet lidt og rejste så til plan
teskolen i Esbjerg igen. Her mødte jeg så ham som blev 
manden i mit liv, Peder Arne var nabosøn til Planteskolen. 
Vi mødte hinanden i ungdomsforeningen, hvor vi spillede 
dilettant og blev så forlovet i 1948. Samme år var jeg 3 
måneder på Rødding højskole, det var en dejlig tid, hvor 
jeg rigtig nød samværet med jævnaldrende, lærerne og hele 
skolens ånd og tone.
Derefter fik jeg plads som kokkepige på Spangsbjerg for
søgsstation, og senere som husbestyrerinde indtil november 1950- Den 1/12 1950 blev jeg gift med Peder Arne Jensen 
i Ho kirke. Peder Arne er født den 28/1 1924 i Jerne sogn, 
søn af Metinus Jensen, født den 15/12 I89O i Ulvig, Jerne 
sogn og Kirstine, født Hansen, den I3/I 1893 i Darum sogn.
Vi købte ejendom i Sejstrup, her boede vi i 5.år. Peder 
Arne var uddannet ved landbruget og havde været på land
brugsskole i 48-49. Vi havde 5 gode år i Sejstrup, hvor vi 
forøgede familien med 2 drenge. Så fik vi tilbudt at købe 
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Ulviggård, der var Peder Arnes slægtsgård, som havde 
været i familiens eje siden 1907» og var gået i arv fra 
far til søn. Vi købte den af en faster, som var ugift 
og flyttede så hertil i 1956 og har nu haft 16 gode år 
her, hvor vi bor dejligt centralt, kun 7 km fra Esbjerg torv.
Vi har aldrig kunnet lade være med at blande os, og det 
har så medført et del tillidshverv. Peder Arne har væ
ret meget med i organisationsarbejdet indenfor mejeriet. 
Det er både tidskrævende og interessant, hele familien 
går op i det, og dermed klarer vi det. Han er også med 
i Venstreforeningen, og for at han ikke skulle være med i det hele, blev det mig, der kom i skolekommissionen og 
menighedsrådet. Peder Arne har mejeriet og politiken, og 
jeg har hjem, kirke og skole. Vi har en travl og lykkelig 
tilværelse sammen med vore tre drenge.
9- bl Henning Jensen, født den 27/1 1952 i Hunderup 
sogn.
Går på seminariet og håber at være lærer om 2 år.

9- b2 Gunner Jensen, født den 22/6 1953 i Hunderup sogn.
Bankassistent i Esbjerg.

9- b3 Verner Jensen, født den 26/2 1957 i Ulvig, Jerne 
sogn.
Går i skole endnu og vil foreløbig være student.
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Efter vielsen i Ho kirke fik Johanne og Back en lejlig
hed i Ho, flyttede senere til Herning, hvor de byggede 
hus på Ydumsvej 13.
Her bor de stadig og har det godt. Bach arbejder stadig 
som tømrer og Johanne ved lidt af hvert. Der er tre børn 
i ægteskabet.
9. al Anne Grethe Rytter, født den 15/4 1950 i Ho.
9. a2 Preben Nymann Rytter, født den 17/4 1955 i Herning.
9. a3 Over Nymann Rytter, født den 14/8 i960 i Herning.

9- al Anne Grethe Rytter, født den 15/4 1950 i Ho sogn.
Efter 7 års skolegang på Vestervangs skole 1 Herning fik 
Anne Grethe plads som husassistent. Havde senere et op
hold på Rødding højskole og derefter arbejdede hun på 
en textilfabrik 1 Herning. Blev gift med Ingolf Knudsen, 
født den 16/1 1947» søn af Peder Knudsen, som er født 
den 30/6 1905 og Karen Marie Knudsen, født den I9/12 1911«
Peder Knudsen er gårdejer i Remmerhus i Vorgod sogn. Efter 
brylluppet bosatte Anne Grethe og Ingolf sig i Videbæk. 
Ingolf som er uddannet mejerist arbejder på Høng i Nr.
Vium.
Der er et barn i ægteskabet:
9. ala Benny Rytter Knudsen, født den 9/10 1972.

9. a2 Preben Nymann Rytter, født den 17/4 1955 i Herning.
Tog realeksamen på Vestervang skole og går nu på gymnasiet 
i Herning.

9. a3 Ove Nymann Rytter, født den 14/8 i960.
Er skoleelev.
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9. c Agnes Margrethe Hansen, født den 18/10 1930 i Ho.
Er uddannet ved husligt arbejde forskellige steder bl.a. 
2-g- år i Schweiz.
Gift den 31/10 195^ i Ho kirke med gårdejer Andreas 
Kjeldsen i Bordrup, der er født den 20/11 1922 i Ho sogn, 
søn af Jens Kjeldsen, født den 13/5 1888 i Kjærup og 
Marie Matilde Andersen, født den 19/9 1892 i Bordrup.
Ved giftermålet overtog de Andreases hjem og bor der end
nu.
I ægteskabet er der tre piger:
9. cl Else Marie Kjeldsen, født den 23/8 1955 i Bordrup.
Else Marie er skoleelev.

9. c2 Hanne Kjeldsen, født den 11/9 1956 i Bordrup.
Hanne er skoleelev.
9. c3 Ulla Kjeldsen, født den 22/9 I960 i Bordrup.
Ulla er skoleelev.
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9. d Maria Cornelia Hansen, født den 23/11 1933 i Ho, 
døbt den 24/12 i Ho kirke, konfirmeret samme sted den 
4/4 1948.
Skolegang: 7 år i Ho skole, fra 1949-52 plads i huset 
forskellige steder i Vestjylland.
Fra maj 1952 på sy- og tilskærerskole i Nykøbing Fal
ster, underviste så 2 vintre i syning i forskellige 
husholdningsforeninger, mest i det sydlige Jylland, dog 
også Mandø og Endelave. Undervisningen foregik på føl
gende måde: Ankomst til en by mandag morgen, hvor der var 
tilmeldt 10-12 damer, der ville sy alt fra småbørnstøj 
til kjoler og overtøj, undervisning 2 gange 4 timer om 
dagen og så hjem fredag aften. Næste uge til en større by, 
hvor der var godt 20 damer, de blev så delt i fire hold, 
og så var jeg der i 2 uger. Lønnen var 300 kr om måneden 
samt kost og logi 5 dage om ugen.
Blev gift den 12/12 1953 i Ho kirke, med Knud Sørensen, født den 5/2 1929 1 Ål sogn, søn af Kirstine Sørensen, 
født den 23/12 I89O i Ål sogn og Daniel Sørensen, født 
den 21/2 I883. Knud har gået i Oksbøl skole, senere på 
efterskole i Bramminge samt været soldat i Randers.
Arbejder nu for et entreprenørfirma i Esbjerg. Maria un
derviser lidt om aftenen. De bor i Borre ved Oksbøl i 
Vestjylland. Der er 5 børn i ægteskabet:
9« dl Mariane Birke Sørensen, født den 6/1 1955 i Ål sogn.
Uddannelse: Oksbøl skole fra I96I til 1970. Student fra 
Varde Gymnasie i 1973- 

9. d2 Kirsten Birke Sørensen, født den 14/10 1956 i Ål sogn.
Uddannelse: Oksbøl skole fra I963 til 1972, begyndt i gymnasiet i 1972.

9» d3 Hanne Birke Sørensen, født den 14/10 1956 i Ål sogn.
Uddannelse: Oksbøl skole fra I963 til 1972, begyndt i gymnasiet i 1972.

9» d4 Anne Mette Birke Sørensen, født den 28/2 i960 i Ål 
sogn. Uddannelse: Begyndt i Oksbøl skole i 1967»

9» d5 Lars Sørensen, født den 4/6 I965 i Ål sogn.
Uddannelse: Begyndt i Oksbøl skole i 1972.
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9. e Niels Anker Sandager Hansen, født den 31/1 1937
i Ho sogn.
Fik den ordinære 7 års skolegang i Ho skole. Som eneste 
dreng blev han hjemmegående medhjælper. Efter sin fars 
død fortsatte han som sin moders medhjælper, men efter 
at hun har nedlagt landbruget har han haft arbejde som 
fabriksarbejder og er nu skovarbejder.
Er stadig ungkarl og bor hjemme hos sin moder.
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